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TERORAS PRIES VENGRUS TĘSIAMAS TOLIAU
KAINŲ IR ALGŲ DIDINIMAS GALI 
PABLOGINTI PADĖTĮ, SAKO IKE
Bet vyriausybė nesiims priežiūros priemonių
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidento ekonominis raportas, 

įteiktas pirmadienį kongresui, buvo -gana optimistiškas, jei ne­
minėti kebų “bet”, kurie gali Amerikos ekonominę padėtį pablo­
ginti. J

Jis pageidauja geros valios iš 
darbdavių ir darbininkų, nekel­
ti nepagrįstų reikalavimų už pre 
kės ir už darbą. Jei šio pavasa­
rio naujų darbo sutarčių dery­
bos nebus pabotas 'šis vyriausy­
bės pageidavimas, pastangos grą 
žinti gamybą buvusion aukštu- 
mon užtruks ilgesnį laiką.
Gamyba sumažėjo 1.5%

Per pastaruosius 3 mėnesius 
1957 m. gamyba sumažėjo 1.5%, 
kas, pavertus į pinigus, reiškia 
$6 bilijonus. Savo ekonominia­
me raporte prezidentas nenuro­
dė jokių vyriausybės priemonių 
kainoms ir algoms prilaikyti ar 
kitų kelių, kurie pateisintų jo 
geras viltis apie greitą ekonomi­
nį atkutimą, kokį šalis turėjo 
pastaraisiais metais.

Amerika ūkiškai stipri
Prezidentas vengė savo pra­

nešime minėti tokius nepopule- 
rius žodžius, kaip depresiją ar­
ba ūkinį atoslūgį, kuri parodo 
rekordinis nuo 1949 metų be­
darbių skaičius (apie 3.5 mil.). 
Amerika yra pakankamai eko­
nomiškai stipri, kad galėti) pa­
tenkinti visus šalies apsaugos 

i reikalavimus, ir užtikrinti bran­
ginamas piliečių laisves.
Padėtis gerėjanti

Padidintos sumos gynybai, 
sušvelnintos paskolų sąlygos ir 
sumažintos palūkanos jau pa­
lankiai atsiliepė į ekonomines 
padėties gerinimą. Prezidentas 
mano, kad artimais mėnesiais 
biznis dar daugiau pagyvės be 
tolesnio atslūgimo.

Privačiuose sluoksniuose op­
timizmas apie greitą ekonomi­
nio atoslūgio pašalinimą yra žy­
miai mažesnis. Manoma, kad 
ateis ir vasarą, kol bedarbių 
skaičius pradės mažėti.

Dr. Fuchs pasiekė 
pietinį ašigalį

I

Iš čia keliaus toliau
WELLINGTON, N. Zelandija. 

— Anglų mokslininkas Dr. Vi­
vian Fuchs po 57, dienų pasįeke 
pietų ašigalį.

Jis kelionę į ašigalį pradėjo 
iš Antaktikos rytų kranto, lygiu 
laįku su N. Zelandijos keliauto­
ju Sir. Edmund Hillary (Eve­
resto nugalėtoju). Pastarasis 
keliavo specialiais motorveži- 
miais su 5 vyrais iš vakarų 
kranto, pirmojo keliautojo ir aši­
galio atradėjo norvego Amund- 
seno taku (1911 m.) Sir Hillary 
keliavo į ašigalį kpt. Robert' 
Scott keliu (1912 m.). Jis lai­
komas trečiuoju mokslininku, 
pasiekusiu pietų ašigalį.

Dr. Fuchs, pasilsėjęs JAV 
bazėj prie ašigalio, nori keliauti 
toliau į vakarus. Jis nori būti 
pirmuoju, kuris bus perkeliavęs 
visą Antarktiką. Jis padarė 940 
mylių. Prieš akis liko dar 1,200.

Jį ašigaly pasitiko Sir Hillary 
ir JAV geofizinių metų ekspe­
dicijos vadas adm. Dufek, atskri­
dę lėktuvu iš Little America ba­
zės.

IŠ VISO PASAULIO
Prancūzai suėmė jugoslavų laivą

PARYŽIUS. — Prancūzų karo 
laivai sustabdė netoli Grano Ju­
goslavijos laivą “Slovėnija” su 
ginklais Alžerijos sukilėliams. 
Laivas iš Rejikos uosto Jugos­
lavijoj plaukė į Casablanką, Ma­
roke, iškrauti ginklus, iš kur 
juos būtų atsiėmę Alžerijos su­
kilėliai. Prancūzai ginklus ir 
sprogstamą medžiagą konfiska­
vo, laivą paleido.
Stalinizmas Bulgarijoje

SOFIJA, Bulgarija. — Komu­
nistų partija įsakė rašytojams 
ir menininkams griežtai laiky­
tis kūryboj senosios stalinisti- 
nės linijos, nuo kurios bulgarų 
kūrėjai buvo kiek atitolę, kai 
buvo pašalintas Bulgarijos “Sta­
linas” Vulko červenkov. Kai ku­
rie bulgarų rašytojai buvo tiek 
nukrypę nuo linijos, kad ėmė at­
virai teisinti Vengrijos revoliu­
ciją ir smerkti Sovietus už bru­
talų įsikišimą.
Nassau streikas tęsiasi

NASSAU, Bahamas. i-— Vi­
suotinis streikas šioj anglų ko­
lonijoj tęsiasi antrą savaitę. An­
glų kareiviai, atgabenti iš Ja­
maikos ir Bermudos, aptarnau­
ja elektros jėgainę ir kitas svar­
bias įmones. Streiką pradėjo 
taksi šoferiai. Prie jų prisidė­
jo viešbučių ir kitų kuortinių 
Ūkių darbininkai. Jie (kovoja 
už 48 valandų darbo savaitę.
Japonų lėktuvų pramonė

TOKIJAS. — Japonija jau sa­
vomis jėgomis gali pagaminti 
pirmos eilės sprausminių naikin­
tuvų, nors ir nė tokių tobulų, 
kaip karo laimėtojų, šiomis die­
nomis japonai išbandė mokomą­
jį sprausminį naikintuvą T1F2. 
Jo greitis buvo didesnis už gar­
so, 778 mylias per valandą. Ki­
tos žinios laikomos paslapty.

Šnipą Klaus Fuchs 
paleis už 18 mėnesių

Anglai nenori, kad jis 
išvažiuotų į R. Vokietiją

LONDONAS. — Už 18 mėn. 
anglai turės paleisti iš kalėjimo 
Dr. Klaus Fuchs, nuteista už 
atominių paslapčių išdavinėjimą 
Sovietų agentams 14 metų kalė­
jimo. Už gerą elgesį kalėjime 
jam trečdalį bausmės dovanos.

Ben anglai nežino, ką reikės 
daryti, kia Fuchs bus paleistas. 
Jam buvo anglų pilietybė atim­
ta, kaip imigrantui iš Vokietijos. 
Jo 83 metų tėvas, teologijos pro­
fesorius, gyvena Rytų Vokieti­
joj, kur, atrodo, Fuchs ir va­
žiuotų.

Komunistai iš jo turėtų dide­
lės naudos. Jis yra ne tik gabus 
mokslininkas. Jis žino ir dar 
daug paslapčių, kurių nebus spė-. 
jęs komunistams išduoti.

Anglai bandys jį prikalbinti, 
kad jis pasiliktų dirbti pramo­
nės laboratorijose ar universi­
tetuose.

JUGOSLAVŲ PROTESTAS PRANCŪZAM
Laivas su ginklais buvęs sulaikytas neteisėtai
BELGRADAS, Jugoslavija. — Tanjug, Jugoslavijosx žinių 

agentūra pranešė, kad jos vyriausybė įteikė Prancūzijai griežtą 
protestą dėl laivo pagavimo Viduržemio jūroje.

Prancūzijos ąmbasadoriui Vin­
cent Broustra, atėjus pas Jugos­
lavijos užsienio reikalų vicemi- 
nisterį Ivekovič su savo vyriau­
sybės protestu dėl ginklų gabe­
nimo Alžerijos sukilėliams, vice- 
ministėris jam atsakė dar griež­
tesne savo vyriausybės nota. Ju­
goslavija pareikalavo tuoj grą­
žinti konfiskuotus ginklus ir pa­
silaikė sau teisę iškelti bylą už 
padarytus nuostolius.
Jugoslavai tarpininkauja

Jugoslavijos notoj sakoma, 
kad jos laivas “Slovanija” plau­
kė “įprastiniu kursu” iš Rije- 
kos uosto į Casablanką Maroke. 
Ginklai buvo pirkti Maroko kom­
panijos.

Neoficialiai žinoma, kad Ju­
goslavija seniai 'tarpininkauja 
komunistų ginklų gabenimui į 
Alžeriją. Ginklai yra daugiau­
sia Čekoslovakijos gamybos. Jie 
pakraunami Rijekos uoste į Ju­
goslavijos laivus ir gabenami į 
Maroką, neva vietinei kompani­
jai. Iš Maroko ginklus atsiima 
Alžerijos sukilėliai, kuriuos re­
mia ne tik Marokas, bet ir kiti 
arabų kaimynai, kaip Tūnizija, 
Libija ir Egiptas.

Laivas pagautas atviroj jūroj
Neatrodo, kad Jugoslavijos 

laivas su tokiu “karštu” krovi­
niu būtų plaukęs Prancūzijos te- 
ritorialiniais vandenimis prie Al­
žerijos pakraščių, kaip tvirtina 
prancūzai.

Jugoslavijos vyriausybės no­
toj sakoma, kad laivus “Slovani­
ja” buvo sulaikytas atviruose 
vandenyse, 45 mylias nuo pa­
kraščių. Per laivą pirma per­
skridę keletas prancūzų lėktuvų, 
ir netrukus pasirodę du karo lai­
vai, kurie privertė “Slovėniją” 
įplaukti į Grano uostą Alžerijoj. 
Ten prancūzai konfiskavo 148 
tonas ginklų ir šaudmenų, ir po 
to laivą paleido.

žemės drebėjimas Ekvadore
QUITTO, Ekvadoras. — Pe­

reitą sekmadienį apie 3 valandas 
drebėjo žemė Ekvadoro respu­
blikos šiaurės vakarų daly. Dau­
giausia nukentėjo Esmeraldo 
uostamiestis, žemės drebėjimas 
buvo jaučiamas ir sostinėj Quit- 
to. žuvo 12 žmonių. Kiek leng­
viau žemę drebėjo ir kaimyni­
nėj Čilės respublikoj.

Vėliausios Žinios

@ Senato pirmininkas Lyndon 
Johnson pasakė jo vadovaujame 
komitete JAV gynybos pastan­
goms tirti, kad ligišiol JAV vy­
riausybė dar nesigriebė inicia­
tyvos Sukurti JAV rajketų ir 
aviaėijos pajėgas. Atrodo, kad 
šios iniciatyvos turės imtis kon­
gresas, pasakė Johnson.

I .® Tarpkontinentinės vairuo­
jamos raketos (bepilotinio bom­
bonešio), Snark gamintojai, 
Northrop Aircraft Co., vadovai 
reiškė senato k-\te įsitikinimą, 
kad Sovietai neturi priemonių 
sustabdyti Šnark, galintį gaben­
ti ir atominę bei vandenilio bom­
bą. ši robotinį bombonešį buvo 
galima pradėti gaminti masiniai 
prieš 2 metus, bet vyriausybė 
neparodžiusi jokio didesnio su­
sidomėjimo.

© Į naująjį Bulganino laišką, 
atsiųstą sausio 8 d., prez. Eisen- 
howeris atsakė 5 eilutėmis. Jis 
priminė, kad iškeltuoju klausi­
mu (viršūnių konferencijos) jis 
davė Išsamų atsakymą sausio 
12.

© Laivynas nutarė paleisti į 
atsargą 17,000 karininkų, maži­
nant kariuomenę. Tarp jų yra 
nemaža specialistų, kurių karino 
menė ieško ir kuriems žada di­
desni atlyginimą, kad tik pasi­
liktų. Ir laivyno sekretorius 
Gates pripažino senato k-te, kad 
tai “nei šis, nei tas”.

Sir Edmund Hillary vadovaujama ekspedicija sausio 3 d. pasiekė 
piety ašigali. Ši nuotrauka buvo gauta New Yorke. Sir Hillary, kuris 
yra kilęs iš Naujosios Zelandijos, parodomas traktory.

Milijonieriai bijo 
pensininkų fondų

$31 bil. reiškia didelę jėga
NEW YORK AS. — Didieji 

> Amerikos biznieriai, kurie ge­
riau nei kas kitas žino kapitalo 
galią politiniam ir ekonominiam 
gyvenimui, susirūpino unijų 
pensijų fondais. Tai esąs lyg 
miegąs finansinis milžinas. Pen­
sijų fonduose jau yra sudėta $31 
bil. Reikia tik tinkamos orga­
nizacijos, kuri užsimotų veikti 
pensininkų vardu ir kuri užsi­
manytų panaudoti tų sukrautų 
bilijonų galią.
“Socializmas be revoliucijos”

šiam Įdomiam klausimui stu­
dijuoti įtraukti 'šios rūšies eks­
pertai, kaip korporacijų teisių 
profesorius Kolumbijos univer­
sitete Dr. Berle ir kiti. Berle 
nurodo, kad jau ir dabar didelės 
sumos iš pensijų fondų yra in­
vestuotos akcijų rinkoj. Tai 
esanti “socializuota nuosavybė, 
kuriai nereikėjo nė revoliucijos”.
“Darbininkai-baudžiauninkai”
Darbo-unijų ekonomistas Clark 

Keri4, neseniai išrinktas Kalifor­
nijos universiteto prezidentu, 
įrodinėja, kad pensijų pagalba 
darbininkai yra taip tvirtai pri­
rišti prie savo darbo, kad tvir­
čiau nebuvo pririšti nė baudžiau­
ninkai prie savo ponų.

Tai vienoj, tai kitoj kompa­
nijoj iš pensijų fondų superka­
ma daugumai akcinio kapitalo. 
Sprendžiamasis balsas "pereinąs 
į pensijų fondų patikėtinius, ku­
rie patys neturi jokio kapitalo, 
sako prof. Berle.

Taip antai, Seors, Roebuck 
Co. kapitalo dauguma jau kont- 
roliuo j a darbininkų-tarnautoj ų 
unijų patikėtiniai, .investavę į 
kompaniją daugiau milijonų, ne­
gu turi sudėję kiti akcininkai. 
Einant tuo keliu, Sears kompa­
nija pamažu virstanti “socialis­
tine bendrove”.

zoliucijų ir pasmerkimų.

Acheson kritikuoja 
Amerikos neryžtumą
Pavojingesnis už Sovietų 
agresingąją diplomatiją

WASHINGTONAS, D. C. — 
Dabartinės Amerikos bėdos pa­
reina ne tiek nuo Sovietų veik­
lumo, kiek nuo JAV vyriausybės 
neveiklumo, sako Dean Acheson, 
buvęs Trumano valstybės sek­
retorius, dabar demokratų par­
tijos politinės tarybos užsienio 
reikalų ekspertas.

Achesonas, kalbėdamas su 
korespondentais, kritikavo ir 
demokratų politiko, buvusio am­
basadoriaus Maskvoj ( George 
Kennan politinius pamokslus, sa­
komus per Anglijos radiją. Jis 
yra pakviestsas eilei paskaitų 

į apie užsienio politiką Oskfordo 
j universitete. Kennan yra Prin- 
cetono universiteto istorijos 
profesorius.

Acheson sako, kad jam Ken- 
nano pamokslai primena izolia- 
cionizmą pačių dešiniųjų respu- 

i blikonų,* kaip senatoriaus Jen- 
> nėr iš Indianos.

VENEZUELOJE NERAMU

CARACAS. —Judėjimas prieš 
gen. Jimenez diktatūrą ypač iš­
siplėtė po mokyklas ir universi­
tetus. Studentai planuoja mo­
kyklų streiką ir ^stengiasi • su­
kelti darbininkų streiką.

Slaptais atsišaukimais ir žo­
džiu raginama antradienį mesti 
darbą ir pareikalauti diktatorių, 
kad jis pasitrauktų.

Į New Yorką atvyko opozi­
cionierių vadas Dr. Rafael Cal­
dera. Jis pranašauja trumpą 
amžių Jimenež diktatūrai.

New Yorkas pasidarė svarbiu 
Venezuelos politinių pabėgėlių 
centru.

Indonezija sudarė 
taiką su Japoniją

i Gaus $223 mil. reparacijų
DžAKARTA, Indonezija. — 

Tarp Japonijos ir Indonezijos 
galiausiai pasirašyta taikos su­
tartis.

Karo metu Indonezija buvo 
tik Olandų kolonija (Rytų In­
dija). Dabartinis Indonezijos 
prezidentas . Dr. Sukamo buvo 
vienas iš žinomų kolaborantų su 
japonais. Japonų naudingumui 
kovoj prieš Olandiją ir Vakarus 
pasibaigus, Sukamo ieško ir 
gauna paramos iš komunistinės 
Kinijos ir Sovietų Sąjungos.

Iš Japonijos jis vis tik išside­
rėjo $223 milijonus reparacijų 
už padarytus nuostolius, kai ja­
ponai okupavo Indonezijos saly­
ną. Reparacijas prekėmis ir pa­
tarnavimais (daugiausia laivais) 
japonai sumokės per 12 metų.

Prezidento lėktuvas 
nusileido Chicagoje 
instrumentų pagalba
Blogas oras planų nepaveikė

CHICAGA. — Nežiūrint blo­
go oro, sniego su matomumu tik 
1 mylią, prezidentas ištęsėjo sa­
vo pasižadėjimą atskristi į Chi- 
cagą pasakyti kalbą respubliko­
nų vakarienėj prieš 5.400 svečių.

Jo lėktuvas Columbine III nu­
sileido Midway aerodrome in­
strumentu pagalba, pilotui ne­
matant aerodromo šviesos sig­
nalų, kol nenusileido iki 800 pė­
dų.

Prezidentą pasveikino Illinois 
gubernatorius Stratton ir mies­
to mero Daley sudarytas priėmi­
mo komitetas. Iš aerodromo pre­
zidentas ir žmona pasileido 14 
automobilių karavanu į stok j ar­
do restoraną Stock Yard Inn.

LAISVĖS KOVOTOJAI REIKALAUJA
SUŠAUKTI JT SPECIALIĄ SESIJĄ
Komunistai sušaudė 2,100 revoliucionierių

NEW YORKAS. — Buvusių Vengrijos politinių kalinių fede­
racija suteikė Jungtinių Tautų Vengrijos reikalų komitetui nau­
jai surinktos medžiagos apie komunistų teroro mašinos kruvinus 
darbus, tebevaromus ir toliau, nežiūrint visų Jungtinių Tautų re­e

Pateiktieji faktai rodo, kad ir 
po 14 mėnesių nuo vengrų tau­
tos sukilimo prieš komunistų ti­
roniją, barbariškas 'atsiskaity­
mas su laisvės kovotojais tęsia­
mas toliau, ši vengrų laisvės 
kovotojų organizacija prašo 
šaukti Jungtinių Tautų nepa;- 
prastą susirinkimą, nes tokią 
galimybę numatė ir JAV atsto­
vas H. Q. iLodge, (paaiškėjus, 
kad komunistai nesiliauja žudę, 
trėmę ir persekioję vengruš.

Vengrų laisvės kovotojų fe­
deracijos nariai dažnai pereina 
sieną, rizikuodami gyvastis, ir 
parneša iš pavergtos 'šalies nau­
jų faktų, patvirtinamų seną tie­
są, kad didesnių tautžudžių kaip 
komunistai nėra buvę nuo Džin- 
kis Kano laikų.
Revoliucijoj žuvo 30,000 vengrų

Vengrai sukilo 1956 m. spalio 
24 d. ir nuvertė komunistų val­
džią. Savaitei praėjus ir So­
vietams sutelkus daugiau tankų 
divizijų, tironija vėl paėmė vir­
šų. Vengrų didvyriška kova su­
kėlė nusistebėjimą visų laisvę 
mylinčių tautų tarpe. Bet už šią 
garbę vengrai sumokėjo ir tebe­
moka labai brangia kraujo kai­
na.

Vengrų laisvės kovotojai ir 
buvę politiniai kaliniai surinko 
tokių faktų: kovojant prieš ko­
munistų kariuomenę ir policiją 
revoliucijos dienomis 30,000 ven­
grų paklojo savo gyvastis.

Nuo sukilimo numalšinimo jau 
sušaudyta 2,100 laisvės kovoto­
jų, deportuota į Sibirą ir Ka­
zachstaną 75,000, sukišta į ka­
lėjimus ir koncentracijos stovy­
klas namie 51,000; ištremta iš 
namų miestuose į provinciją 17,- 
000.

Net ir Matyas Rakosi-Rozen- 
kranzo siautėjimo laikais pačioj 
Vengrijoj buvo tik 3 koncentra­
cijos stovyklos. .Janos Kadar 
valdžiai jų nebeužtenka. Perei­
tais metais ji įsteigė ketvirtą 
koncentracijos stovyklą, o šių 
metų pradžioj — penktą (prie 
Tokol, 16 mylių nuo Budapešto).

Quarles giria JAV 
raketų programas

Vairuojamieji sviediniai 
esą tobulesni už Sovietų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Donald Quarles, gynybos pase- 
kretorius, buvo klausinėjamas 
televizijos programoj kongreso 
nario Ostertag (resp., N. Y.) 
apie Amerikos pažangą raketi­
niuose ginkluose.

Quarles įtikinėjo klausytojus, 
kad Amerikos jėga smogti už­
puolikui buvo ir paliks tokia di­
delė, kad užpuolikui norėsis ge­
riau laikytis ramiai.

Pasekretorius pripažino, kad 
sunku smulkiai nusakyti, ar 
Amerika raketiniais ginklais yra 
pralenkusi Sovietus, arba nuo jų 
atsilikusi. Tačiau jis neabejoja, 
kad bendrai sudėjus Amerikos I v 
karinė galia yra nemažesnė už 
Sovietų.

Jis tvirtino, kad vairuojamų 
raketų programoj Amerika yra 
pralenkusi Sovietus, lygiai kaip 
ji lenkia balistinėmis raketomis.
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KULTŪRINIO DARBO TRUKDYTOJAI
Parodos, galerijos, dailininkai, lietuvybė ir 

piktos reakcinės jėgos

(Tęsinys) j skyrus specialihę — religinę
rr j . v • a at i -i dailės parodą, kurios visą Tad kur čia 10, A. Valeskos, , . . x.t. . i .... i v. .v garbę 7o% atlaike ne-institu- taip baisiai trokštama virse-.y. ■. * .........i . • v , -t , , .v tmiiikų dailės kuriniai, patsnvbe pries kitus, bent įžymės- T x „ • , , ..: . . . . ... . . ž . “D. Institutas” niekur kitur sumus, lietuvius dailininkus ir,, .
. ... ... t o tz • i bendromis parodomis nepasi- neinstitutmmkus ? Kur jo v .. ' 1 V1 .. -.a™, , . v .. . vizymeio. Jų suruostoii 1956 m.trokštama popiežyste pries v. J „T. , . , ,žiemą Windsor mieste paroda 

baigėsi visišku fiasco. Jų ilgai 
reklanluotoji visuotinė dailės 
paroda Kanadoje 1957 m. ru­
denį, prie Niagaros, baigėsi 
irgi katastrofišku fiasco. Iš 
tūkstančių ten susirinkusių 
lietuvių jų parodą teaplankė 
tik... 40 žmonių. Taigi prieš 
visuotinę lietuvių dailės paro­
dą, įvykusią 1957 m. vasarą,

įžymiausius mūsų gyvuosius 
dailės reprezentantus, tarp­
tautinio masto talentus, ku­
riuos jis net kultūr, posė­
džiuose atvirai kritikuoja, že­
mina, užgaulioja?

Kiti talentingesni instituti­
ninkai irgi niekuo neviršija 
įžymesnių (tik ne įžymiausių) 
lietuvių dailininkų. Jie nevir­
šija dailėj jų nė per nago juo-1 Tautinių šokių šventės metu, 
dymą. O jei viršija kur, tai 
gal ūgiu, daugiau ar mažiau 
savo, tikrąja tautine kilme, sa­
vo , stambesniais akiniais arba! 
savo ambicijomis. 

* * . ■ ■ • b. ."•< ..•■■■■ - ■ . ■
Užtat gal bent sykį anie mi­

nėti savaitraščiai arba ir pats 
vadinamasis “Dailės Institu­
tas” paaiškintų, lietuvių vi­
suomenei, kur, būtent, konk­
rečiai slypi tų gerb. instituti- 
ninkų šventasis dailės prima­
tas (popiežystė). Kur šių žmo­
nių arba kūrybinė arba mora­
linė persvara prieš kitus? 
Kur?> ■ • ■1. ■

Žurnalas “Aidai” pėr p. P. 
Jurkų (!!), skelbia, kad, ne­
žiūrint visko, “D.I.” vis tik yra 
pajėgiausias dailininkų viene­
tas. Čia pat norisi konkrečiai 
ir paklausti: kokia prasme ta- 
sįs vadinamasis “Institutas” 
yra pajėgiausias lietuvių dai­
lininkų vienetas? Kokia?

Gal kūrybiniu arba asmeni­
niu institutininkų pranašu­
mu? Bet šis įrodymas, kaip 
matėme, savaime atkrinta.

O gal institutininkai yra 
pranašesni savo privatinių-in- 
dividualinių parodų 'škdiciu- 
mį? Bet, proporcionąliai im-.

; ant, kelios retos institųtiųinkų 
suruoštos priv. parodos buvo 
daug mažesnės skaičiumi, o 
menine prasme jos nė kiek 
nėra geresnės, gal menkesnės, 
už tolygių žymesnių neinsti- 
tutininkų dailininkų parodas.

Tada gal “Dailės Institutas” 
bent organizacine prasme yra 
pajėgiausias?,. Bet pasirodo, 
kad L. Am. Dailininkų S-ga, 
drauge su savo skyriumi New 
Yorke, visame nepalyginamai 
čia yra pranašesnė.

Pagaliau gal “D,. Inst.” yra 
pajėgiausias bendrų ir visuo­
tinių dailės parodų rengimu? 
O drauge gal jis pajėgiausias 
judriu, įspūdingu, 'taktingu ir ,22^A’„Hollywood svet.,*’ ’ e r t-. ’ ® . 9417 W 42rH Si*. 7 30 vai vaLarn
mielu savo kultūriniu tauti 
niu veiklumu?..

Deja, ir čia, “Institutas”, toli 
gražu, nėra pajėgiausias. Iš-

will

Pnoio•INITl'.t) I’KEaSS N A r:.i I I- M.’ 
dingo ir manoma, kad yra žuvę, kai dideliamAstuoni žmonės dingo ir manoma, kad yra žuvę, kai dideliam 

sprogimui įvykus Richmond, Virginia, keturių aukštų sandėlis Su­
griuvo ir griuvėsiais buvo užversti kėli gtėiinii blogai.

Paminej ora Klaipėdos krašto atvadavimą

organizacine 
tolo ly- 
ir smul-

veikloje

institutininkai 
prasihe negali nė iš 
gintis; čia jie bejėgiai 
kūs.

Kultūrinėje savo
“D.I.” taip pat yra visiškai be­
jėgis. Jis negali nė maža dali­
mi prilygti nei L. A. Dailinin­
kų S-gai Chicagoje, nei toly­
giai S-gai New Yorke. Kartu 
jis nė iš tolo negali lygintis su 
Chicagos Menininkų Klubo at­
liktais kultūriniais darbais.

* * *
. Taigi kur gi tas šventasis 
“D.Instituto” primatas?.. Šiuo­
syk, greitomis, mes atsakome 
už juos pačius: — Ne kur ki­
tur, o tik žemose asm. ambici­
jose, aklame egoizme, šūkau­
jančiame nelietuviškame “ho- 
nore”, kitų neapykantoje ir 
savo jaučiamoje menkystėje.

“Nes juo siauresnė kryptis 
ar pažiūra, — juo labiau ji 
netolerantiškesnė ir fanatiš- 
kesnė, juo ji tendencingesnė” 
(Prof. dr. V. Mykolaičio-Puti­
no dokumentuoti žodžiai iš 
1935-1937 metų apie lietuvius 
trečiafrontininkus, literatūri­
nio meno triukšmadarius, pa­
nūdusius dėvėti plačias rusiš­
kas “genijų” kelnes).

* * *
Dabar dėl bendradarbiavi­

mo. Aukščiau cituotasis “Dar­
bininkas” taip labai naiviai 
rašo: “Tuo tarpu dar nemato­
me (t.y. Čiurlionio v. galeri­
joje, A. M.) Dailės Instituto, 
bet tikimės, kad ir jie bus pa­
kviesti, nes D.Institutas yra...”

Mielas “Darbininko” žurna­
liste, o gal tikriau, mielas pa­
sislėpęs institutininke, Indijos 
bramane! .

(Bus daugiau)

SUSIRINKIMU 5R PARENGIMŲ
PRANĖS IMAI

Chikagos Lietuvių Suvalkiečių Dr- 
' jos mėtinis susirinkimas įvyks trečia- 
2417' W. 43rd SL, 7:30 vąl. vakaro! 
Nariai prašomi gausiai dalyvauti su­
sirinkime. '-L-F. Brazaitis, riut. rast.

N-nose

MOW
WV-r- IS T0L| ir arti ■ • ra

" (^ofuį!d»de/i frokai-^au/aL/si'kaustymo 
cŠ'/au metų patyrimas -ffigus :rsa.žir/ingas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
ehic^ogM/hnok. 5-9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,600.00, 
o namų paskolos duodarpos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovetuli 8-7578
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArtte 7-0143

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2S55 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

" DISTRICT SAVINGS^ LOAN ASSN.
3430 SOUTH FIAT SJ’F.D STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0194

sT ANTHONY-SAVINGS & LOAN ASSN.
,J 44 •■•SOUTH Wh. COUBT- CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

SAymarket 1-2028
„M— ' i «

bis

Trysdešimt penkeri .metal. 
Kai kam ištisas amžius. Jau se­
na praeitis, apie kurią didžioji 
dalis šio vakaro publikos beži­
no tik iš istorijos vadovėlių, kaip 
lietuvių tautos istorijos epizodą, 
o kita, kad ir maža, bet vis dar 
gausoka dalis, buvo buvę to įvy­
kio ne tik gyvi liudininkai, bet 
ir aktyvūs dalyviai.

Vad, Jaunimo Centre tikrai šį 
sekmadienį, sausio 19 d. dalyva­
vo “visa” tauta; sakau ir pa­
kartoju, nes tokio gražaus skai­
čiaus jaūnimo mūsų parengi­
muose dar neteko matyti. Kai 
sužygiavo su dviem lietuviško­
mis ir JAV, garbingai tarpe 
dviejų trispalvių nešamomis vė­
liavomis, “Jūros skaučių” Juod­
krantės tuntas, jūros skautų 
“Baltijos jūros” tuntas ir jūrų 
skautų ir skaučių akademikų 
“Gintaras” korporacija, visos ir 
visi uniformuoti ir jų nesus­
kaitomai dąug, išsirikiavo abiem 
salės šonais nuo vieno iki kito 
galo po kelis gretomis, tikrai 
buvo kuo didžiuotis ir džiaugtis. 
Garbės prezidiumas

Paruoša prasidėjo lėtu tempu. 
Pradžioje net publikos atrodė to­
kiai progai ne per daugiausiai. 
Tik kai jaunimas sugūžėjo, sa­
lė prisipildė, kaip reikiant. Dar 
prieš jaunimo s'u vėliavomis pa­
sirodomą, v. j. sktn. Ang. Ag­
linskas lėtu son orišku balsu iš­
vardijo garbės prezidiumą, ku­
riam ilgas žalias stalas jau sto­
vėjo scenoje paruoštas: (iš kai­
rės dešinėn)p. Dundulis, F. 
Gaižutis, pulk. Genys, Ona Zail- 
skienė, Lietuvos konsulas Dr. P. 
Daužvardis, Petras Babickas, M. 
Kūjus, Maž. Liet. Dr-jos pirm., 
p. Jasaitis ir J. Peteraitis. —- 
Kur pulk. Kaįmantas,' kurs su 
savo savanorių daliniu pirmasis 
įžygiavo į Klaipėdą, užėmė Pre­
fektūrą ir ten iškėlė Lietuvos 
.valstybės vėliavą? Jį mačiau į 
salę įeinant ir atsigręžęs pa­
mačiau kukliai besėdintį užpa­
kalinėje eilėje salės gale. “Ko­
dėl ne garbės prezidiume ?” klau­
siu sutikęs pertrauką”. Ne­
paisyk. Manęs nė Petisne ne­
kvietė sėstis”, atsakė vieninte­
lis šioje salėje buvęs aktyvus 
Klaipėdos atvaduotojų vadas.

C » P -3.- L P N ' \ > -H . y ‘

Turininga Peteraičio paskaita
Po trumpos, vaizdžios ir tu­

riningos konsulo Dr. Dauzvar- 
. džio ir M. Liet. Dr-jos pirm. M. 

Kūjo prakalbos, trečiuoju skaitė 
! paskaitą mažaliėtuvių veikėjas 

J. Peteraitis, Maž. Liet. Dr-jos 
vicepirmininkas, kurio kad ir 
svarbiausias mintis būtinai no­
riu . atpasakoti.

Vienas Šviesesnis mūsų pra­
eities įvykis yra 1923 m. sausio 
15 diena, kuomet buvo atvaduo­
tas Klaipėdos kraštas, šiuo drą­
sia mūsų savanorių žygiu buvo 
bent dalinai įgyvendintas senas' 
lietuvių troškimas, sujungti Ma­
žosios Lietuvos dalis su Ddž. 
Lietuva. Apžvelgęs Europos po­
litinę ir ūkinę padėtį po I pasaul. 
karo ir alijantų daromus suo­
kalbius Klaipėdos krašto Lie­
tuvai neduoti, p. Peteraitis pa­
stebėjo “čia mums atėjo į talką 
mus jungianti bendra geografi­
nė padėtis ir spartus mūsų Jau­
nosios lietuviškos šviesuomenės 
priaugimas. Jr jei mes būtume 
turėję iš mfisųjkaimynų’pusės 
bent kiek demokratiškesnį ir

T'ftlTE'TinC' Telesrama iW VElKld visasD^ssau,io
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

’•y? ’■ '

Naujų Metų vakarą šokau 
panele Mirabele. “Eikim”,! 

pašnibždėjau jai į ružavą au­
sytę, “eikim į kiemą, ten būsi- 
va vienui vieni”. “Okey”, atsa­
kė Mirabelė, ir išėjova. Suė-i
męs jos baltas rankytes ta- — 
riau: “Aš nesu toks turtingas, 
kaip tas senis Praurimas, ne­
turiu tokio liuksusinio auto­
mobilio, nei vilos prie jūros, 
bet aš turiu degančią širdį ir 
dievinu tave daugiau už viską Ų 
pasauly”. Panelė Mirabelė sa­
vo švelnias rankytes uždėju­
si man ant kaklo ir lūpyčių 
rožėmis palietusi mano ausį, 
paklausė: “O, pasakyk, kur 
vra tas Praurimas!”

nuosaikesnį politinį gyvenimą, 
mūsų vakarinių dalių sklandes- 
nis suaugimas su visu Lietuvos 
kūnu nebūtu sudaręs jokių di­
desnių sunkumų.
Maž. Lietuvos’senovė

Kalbant platesne prasme apie 
Maž. Lietuvos ( šritis, tenka pa­
stebėti, kad ir tolimesnės , va­
karinėje Nemuno pusėje esan­
čios vietovės yra lietuviškos ir 
savo' praeitimi, buvo visada glau­
džiai su visa Lietuvos surištos. 
Pats kryžiuočių kronikininkas 
Durburgas 14 šimtmetyje rašė, 
kad anuose kraštuose gyvenę lie­
tuviai turėjo kartu su Prūsais 
kairėje Nemuno -pusėje esan­
čioje Na.dr a vi j oje bendrą vy­
riausią šventovę^ arba anais lai­
kais suprantamą dvasinės kul­
tūros centrą. Suminėjęs, ■ kaip 
iki naujausių laikų visi Rytprū­
siai tebei'šlaikė gražiuosius lie­
tuviškus vietovardžius, kaip ten 
prasidėjo mūsų tautinis atgimi­
mas, ten veikė '“aušrininkai”. ten 
buvo spausdinamos pirmosios 
lietuviškos knygos, ten Vytau­
tas galutinai kryžiuočius sumu­
šė, jis suminėjo eilę pačių vo­
kiečių mokslininkų, kaip Bezl- 
zenberger, Teopen, Weber, Loh- 
meyer ir kt., priėję išvados,, kad 
lietuviai ten gyvenę nuo seniau­
sių laikų yra to’ tikri krašto au­
tochtonai.

Senasis vokiečių geografas 
Henneberger dar 16 šimtmetyje 
padarė pirmąjį1 Mažosios Lietu­
vos žemėlapį, parašydamas, kad 
pav. Įsrutieš --^įįdinkėse gyvena 
beveik vieni lietuviai; panašiaį 
rašė 17 amžiuje moksl. Hart- 
knoch, Kuck ir kt., visi prieida­
mi išvadų, kad tų kraštų gy­
ventojai buvo lietuviai kilmės.

Lietuvos karalius Mindaugas, 
leisdamas 13 'šimtmetyje Lie­
tuvoje įsteigti vyskupystę, baž­
nyčiai (kryžiuočiams) užrašė, 
šalia sričių Žemaitijoje, ir kai 
kurias vietoves kairėje Nemuno 
pusėje, būtent Nadraviją, Skal- 
viją ir Sudavijos dalį. Jei tos 
sritys nebūtų buvę lietuviškos 
ir Lietuvos karalystės dalys, ne­
būtų reikėję jas užrašyti, kry­
žiuočiai patys būtų jas pasigro- 
b?-

(Bus daugiau)

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms', 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

—Z

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

HAŽEIKA and EVANS
fe

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčia arčiau jūsų namų

ANASTASIA 
ADAMKIEVICZ

2948 So. Emerald Ave.

Mirė 1958 m. sausio 20 dieną, 
5:30 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Pa­
nevėžio apskrity.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Mary 

Glass, pusseserė Eva Churas ir 
jų šeima ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 S. Halsted St.

Ketvirtadieni, sausio 23 d., 
8 valandą ryto bus lydima iš 

I koplyčios i Šv. Jurgio parapijos 
g bažnyčią, o po gedulingų pa- 
1 maldų bus laidojama Šv. Kazi- 
į miero kapinėse.

Visi a. a. Anastazijos Adam- 
kievicz giminės, draugai bei pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
oaiyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Pusseserė ir j y 
šeimos ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas. Tel.: YArds 7-1911.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Lietuvių

i

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741—-1742 ir LAfayette 3-9851

John F.
4330 So.

22 dieną,

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

3-5711

7-1213
7-6672

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR, NAKTĮ.

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285, $390, $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau. ,

1410 So. 50th Avė. . 
Telefonas: TO 3-2108-09

CICERO 50, ILL.

ALFRED VANCE- ‘
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: QLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

PETRAS P. GURSKIS 
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic
2314 WEST 23rd PLACE Virginia

GEORGE F. RUDMIN*
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tek: GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

..MAĖY ZEMLIS
Half Moon Lodge savininkė

TomahwAk, Wisconsin
ilgus metus gyvenusi Brighton 
Parke, prie ’39th ir Archer Ave.

fc .-A: S. >1-!-r <

; Mirė 1958 metų sausio mėn., 
„sulaukusi pūšės amžiaus.
j Paliko, nuliūdę: vyras Petras, 
; giminiečiai, draugai ir pažįsta- 
[taiėji.

Kūnas pašarvotas Tomahwak, 
‘Wisconsin..

Antradienį^ sausio .21. dieną, 
10 valandą tyto bus' lydima iš 
koplyčios į Tomahwak parapi­
jos bažnyčią,, o pb. gedulingų 
pamaldų bus laidoj atria Tomah-' 
wak kapinėse.

Visi a. a. Mary Zernlis gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai ‘kviečiami dalyvauti lai- 

■ dotuvėse ir suteikti jai pasku- 
' tini ptarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
-Vyras ir Giminės.

i j 
!

JULIUS PLACH 
gyveno Lemont, III.

Mirė 1958 m. sausio 19 dieną, 
4 vai. po- pietų, sulaukęs pusės 

; amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Pane­
vėžio apskr., Joniškėlio parap.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Sophie 

(pagal tėvus Serutis), sūnus Da­
niel, marti Mary, duktė Lillian 
Bannon, žentas Joseph ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs­
tamų.

Priklausė Chicagos 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas 
Ėucieikio koplyčioje, 
California Ave.

Trečiadienį, sausio
1:30 valandą po pietų bus lydi­
mas iš koplyčios į Lietuvių Tau­
tines kapines.

Visi a. a. Juliaus Plach gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laido­
tuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Duktė 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius J. F. 
Eudeikis. Tek: LA 3-0440.

VICTORIA STEKLES
2916 West 64th Street

Mirė 1958 m. sausio 20 dieną, 
10:10 vai. ryto, sulaukusi 59 m. 
amž. Gimusi Carnegie, Penn.

Paliko nuliūdę: vyrąs Juoza­
pas, 2 dukterys: Catherine Beut- 
ler ir Edward A., Josephine 
Marike ir Arthur; podukra Sonia 
Parker, jos vyras William; bro­
lis Stanley Berry, žmona Nellie; 
4 seserys: Catherine Andrews, 
jos vyras George; Anna Paknis, 
jos vyras Anthony; Agnes Gi- 

’ vens, Elsie Davis, jos vyrąs Or­
ville; 3 anūkai ir daug kitų gi­
minių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 6812 So. Western 
Avenue.

Ketvirtadienį, sausio 23 d.,' 
10:30 valandą ryto bus lydima 
iš koplyčios į Glen Oak kapines 
(Roosevelt ir Manneheim Rd.).

Visi a. a. Victoria Stekles gi­
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Brolis, 
Žentai ir Anūkai.

Laidotuvių direkt. A. Petkus. 
Tel.: GRovehill 6-234.5.

S

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS A IR-CONDITION EI) KOPLYČIOS

Donald A. Petkus-

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos, S 3-į

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

' LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003 ‘

' ANTANAS M. PHILLIPS ' ‘
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GO­
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKSTS JAV TAUPYMO BONUS
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Waterbury, Conn.
Mirė St. Venclauskienė
š.m. sausio 16 d. 1 vai. naktį 

atsiskyrė su šiuo pasauliu vie­
na pačių įdomiausių asmeny­
bių iš senosios kartos, a.a. Sta­
nislava Jakševičiūtė - Venc- 
lauskienė, eidama 85 metus. 
Velionė dabartiniu melu gyve­
no Waterbury kaip tremtinė. 
1953 m. ji labai nukentėjo nuo 
baisaus potvynio, — žuvo visi 
jos gražūs užrašai, atsimini­
mai ir daugybė turto bei foto 
nuotraukų, kurių negalima 
bus niekad įkainuoti pinigais. 
Jos gyvenimas buvo toks ivai- 
rus ir turtingas, kad tatai ne­
galima apsakyti trumpame re­
portaže spaudai.

A. a. St. Jakševičiūtė-Venc- 
lauskienė gimė Šiaulių mieste, 
kur jos tėvai visai arti gele­
žinkelio stoties turėjo nuosa­
vą ūkį. Jos tėvas buvo 1863 m. 
sukilėlis ir mirties bausmės iš­
vengė tik gerų žmonių dėka. 
Jos molina buvo tikra žemai­
tė, kilusi nu Pavenčių, kurios 
tėvas — Rudys, vėliau pasiva­
dino Rudavičiu. Iš savo moti­
nos ji paveldėjo didelį lietu­
višką patriotizmą, • kovingą 
nuotaiką prieš carą ir bendrai 
prieš rusus bei jų okupaciją 
ir žiaurų krašto išnaudojimą. 
Visi rusų valdininkai sudarė: 
gjrtoklių, kyšininkų, sukčių 
ir išnaudotojų kastą. Skriau­
dė lietuvius kur tik galėjo ir 
kaip mokėjo. Be to, dažnai at­
siųstieji kacapai-burliokai bu­
vo vagys ir nusikaltėliai savo 

, krašte. Tuo jie vertėsi ir at­
vykę Lietuvon. Gyventojų ne­
apykanta šiems “poselen- 
cams” buvo didelė ir visuoti­
nė. žiaurus lietuvių ir lenkų 
sukilėlių malšinimas tą nea­
pykantą dar didino. Tokioje 
kovos dvasioje buvo išaugę 
jos tėvai.

Jaunutė, vos 16 mettj, Stasė, 
baigusi Rygos mergaičių gim­
naziją, greitu laiku įsijungė į 
lietuvių tautinį judėjimą. Jau 
gimnazijoje ji turėjo susidū­
rimų su mokytojomis lenkė­
mis, kurios tik protegavo len­
kybę ir lenkų nuopelnus bu­
vusiai Unijos valstybei. Len­
kės mokytojos vis stengdąvosi 
sumažint lietuviui valstybinin­
kų nuopelnus. Be to, lenkės 
buvo prieš separatistinį lietu­
vių judėjimą ir kiek įmanyda­
mos jį slopino, o kai kada ir 
smaugė. Jauna Stasė Jakševi­
čiūtė ir čia parodė didelį pasi­
priešinimą, iškeldama lietu­
vius didvyrius ir valstybinin­
kus kaip Vytautą, Radvilus ir 
kitus lietuvius patriotus didi­
kus. Už tai jai buvo mažina­
mi laipsniai ir ji lenkių akyse 
pasidarė nemėgiama “litvo- 
manė”...

1902 m. mūsų gabi vaidin­
toja ištekėjo už jauno juristo 
K. Venclauskio, kuris vėliau 
buvo žinomas soc. dem. veikė­
jas ir Lietuvos Seimų narys. 
Venclauskas pasižymėjo dide­
liu iškalbingumu ir garsėjo 
kaip vienas geriausių advoka­
tų. Buvo tai didelis demokra­
tas, visiems prieinamas ir są­
žiningas savo profesijos atsto­
vai

1899 m. rugpiūčio 20 d. įvy­
ko pirmas lietuviškas spekta­
klis. Tą vaidinimą Suruoš! pa­
skatino stud. Povilas Višins- 
kas. Taip tvirtina pati režiso- 
rė St. Jakševičiūtė-Venclaus-

kie.nė. Jis tą dieną įvyko Pa-. 
1 angoje, kuri priklausė Kuršo! 
gubernijai. Įdomu lai, kad 
spektaklyje dalyvavo kuni­
gaikšti; Oginskas su šeima-ir 
svita, grafas Tiškevičius su 
šeima ir svečiais. Dar įdo­
miau, kad kunigaikštis Ogins­
kas ir grafas Tiškevičius buvo 
vertėjais savo šeimų nariams, 
kurie nemokėjo lietuvių kal­
bos! Abu “vertėjai” aiškino, 
kad spektaklis yra aukštos 
meninės vertės ir nėra jokia 
chalturka.

Dar žodis dėl aiškumo. Vei­
kalą parinko Povilas Višins- 
kas, žinomas varpininkas ir 
dr. Vinco Kudirkos asmeninis 
draugas. Jis vadinosi “Ameri­
ka Pirtyje”, parašytas Ketura- 
kio-Vilkutaįčio, kuris, tremties 
metu mirė V. Vokietijoje — 
Augsburge. Jis šias .eilutes ra­
šančiam labąi apgailestavo sa­
vo giminaičio kun. Vilkutai- 
čio priešingą lietuvybei veiklą.

Amerika Pirtyje buvo vė­
liau suvaidinta: 1900 m. sau­
sio 26 d. Liepojoje, 1900 m. 
sausio 29 d. Rygoje. Visur re­
žisavo ir vaidino St. Jakševi- 
čiūtė-Venclauskienė. Rašyto­
ja Gabrielė Petkevičiūtė buvo 
tik scenarė. Ji niekad nebuvo 
režisorė; Ji tam ir neturėjo jo­
kių klasifikacijų. Tik viena 
•Jakševičiūtė buvo patyrusi 
vaidintoja, nes ji lankė spe­
cialią mokyklą Peterburge, o 
vėliau vaidino su rusų trupe, 
kuri buvo suorganizuota Šiau­
liuose. Jai vadovavo rež. N.N. 
Dolžanskoj, kuris buvo remia­
mas ir subsidijuojamas rusų 
valdžios, kad platintų rusiciz- 
mą Lietuvoje. Po Palangos 
vaidinimo St. Jakševičiūtė ne- 
bedalyvavo rusų teatro trupėj, 
nes jie visi suprato, kad ta ga­
bi vaidintoja yra lietuvaitė- 
patriotė ir su ja nepakeliui 
tiems abrusiteliams.

Dėl savo suruoštų vaidini­
mų a.a. St. Jakševičiūtė-Venc- 
lauskienė pateko žandarų ne­
malonėn, — jie sudarė jai 
daug nemalonumų ir tardy­
mų. Vietiniai žandarai neno­
rėjo jos liesti dėl jos didelio 
populiarumo. Tai byla buvo 
atiduota Tifliso policmeiste­
riui...

Toliau a.a. ponia Venclaus- 
kienė man pasakoja visai at­
virai. maždaug taip:

Pas mane atvyko tamsaus 
veido, gražios išvaizdos vyras, 
visai nepanašus į rusą. Kas 
jis buvo — iki šiol aš nežinau. 
Tik manau jis buvo gruzinas. 
Palankus tautinėms mažu­
moms. Kada aš jam viską iš­
aiškinau apie spektaklį, to 
veikalo turinį, jis net labai 
garsiai nusijuokė, kad, girdi, 
čia nesą nieko blogo ir dar la­
biau nieko priešvalstybinio. 
Mano nuotaika pagerėjo. Jis 
užsirūkė papirosą ir paprašė 
vandens. Tada aš pasiūliau 
naminio vyno stiklą. Jis suti­
ko. Tardymas buvo baigtas.

Per tardymą prie mano na­
mų visą laiką stovėjo “Juoda 
Karieta”, kuri buvo skirta 
areštuotiems į kalėjimą vežti. 
Tardymas prasidėjo 12 vai., o 
baigėsi 6 vai. “Juodoji karie­
ta” jau buvo paleista 5 vai. po 
pietų, nes pats policmeisteris 
įsitikino, kad aš esu visai ne­
kalta ir nieko blogo rusų val­
stybei nesu padariusi. Tiesa, 
dar viena smulkmena: mane 
kratė viena Šiaulių miesto žy- 
delkaitė, kuri pasirodo dirbo

ujSl'l’Jiiu rKtiSs-INAUJIENŲ Photo
'n anos gubernatorius Harold Handley praneša spaudai Indiana- 

pclyje, kad jis kandidatuos Į JAV senatorius, užimti pasitraukusio 
sen. William Jenner vietą.Kultūringas koncertas

Liustikaitės, Vaznelio ir Kučiūno trio

Iš Klaipėdos krašto atvada­
vimo minėjimo (aišku) pavė­
lavęs atsirandu Marijos gim­
nazijos rūmuose. Su dviem 
maloniomis mergaitėmis atli­
kęs įžangos formalumus, sku­
bu prie salės durų. Staiga iš 
koridoriaus prietamsio pri­
plaukia juoda būtybė ir už­
tvindžiusi praėjimą, klausia: 
“Ar tamsta būsi čia darbinin­
kas?” Nespėjus man žado at­
gauti, viena maloniųjų mer­
gelių sesutei, vienuolei paaiš­
kino, kad aš esąs legalus sve­
čias, su biletų ir Lt., ir praėji­
mas, kaip mago lazdele pa­
mojus, pasidarė laisvas.

Kitiems juoda katė, o man 
juoda moteriškė yra susietos 
su nelemtimi. “Dabar bus 
man”, dingtelėjo, dar nesu­
spėjusiam atsitokėti iš Jauni­
mo (jėzuitų) Centro, kur per 
Klaipėdos krašto atvadavimo

f

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE JSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

I I
4071 Archer Ave. Tel: LAfayette 3-8248

(Į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary '

OFISO VALANDOS:

rusų saugume. Ji smulkiai iš­
čiupinėjo mano kūną, kiek tik 
galima leisti moterims... ,As 
tos prakeiktos žydės niekada 
savo amžiuj nepamiršau ir ne­
pamiršiu. Ji nieko, žinoma, 
nerado. Bet pats faktas yra la­
bai šlykštus!. Nors tai yra 
biauru, bet ką padarysi, kad 
ir tokių žmonių pasitaiko. 
Gruzinas policmeisteris atsi­
sveikino gražiai.

Tiesa, dar noriu pabrėžti, 
kad po vaidinimo Palangoje, 
kur mes turėjome labai daug 
pelno, aš asmeniškai “nu­
kniaukiau” 2 biletų knygutes, 
kuriose buvo po 100, t.y. 200 
biletų po 1 rublį. Tuos pinigus 
aš įteikiau p. Povilui Višins- 
kui, kuris tuos 200 rublių per­
davė dr. Vincui Kudirkai^ Vė­
liau aš gavau asmenišką iš dr. 
V. Kudirkos padėką. Jis tuo 
metu jau sunkiai sirgo.

Palangoje tuo metu dar ne­
buvo jokio “Kurhauzo”; Spek­
taklis vyko pajūrio barake. 
Žmonių buvo tiek daug, kad 
jokiu būdu mes negalėjome 
visų patenkinti. Pelnas buvo 
didelis ir jis buvo skirtas 
Skuodo padegėliams, kur bu­
vo nusiautęs didelis gaisras.

Vieną smulkmeną čia noriu 
aš pabrėžti: atėjo vienas kai- 
niietis žemaitis su paprasta 
kaimietiška miline — pilka 
kaip avies vilna — ir pasakė: 
“Ar čia žemaičių vystavs?” —■ 
ir aš noriu čia įeiti. Žinoma, 
jam buvo duotas biletas. Tai 
buvo ūkininkas, nuo Ylakių.

1899 m. spektaklio rengėjai 
Palangoje negalėjo patenkinti 
visų norinčių, nors tai buvo 
pirmas lietuviškas vaidini­
mas. Daug liko už durų. Ne­
buvo vietos. Tiesa, dar vienas 
incidentas: vietos policmeis­
teris, civiliais rūbais norėjo 
įeiti vaidiniman. Tačiau prie 
durų stovėjęs stud. P. Avižo­
nis jo neįleido ir reikalavo bi- 
leto. Kilo skandalas ir ką tik 
spektaklio jis neuždarė... Pla­
čiau kitame straipsnyje.

/

minėjimą, pertraukos 
mažiausiai pustuzinis skaity­
tojų mane išpliekė už ne ma­
no griekus... ir tylutėliai įslin- 
kau į pritamsintą salę, kur' 
gražiai iliuminuotoje scenoje, 
muz. Kučiūnui akompanuo­
jant, dainavo bosas Jonas Va- 
znelis. Jam baigus, štai ir Ja­
nina Liustikaitė, kukli, man­
dagi, nedrąsi ir (labai), graži, 
juodu ant balto, skoningai au­
skarėliais blizgėdama ir raus­
vų jauni) rožių spalva lūpytė­
mis nusišypsojusi, pasiruošė 
egzaminams.

Kad ir labai mielai, vis tik 
nebūčiau drįsęs būti jos “kai­
lyje” šią valandą. Taip sakant, 
tiesiai iš mokyklos suolo, kad 
ir pačioje Italijoje, bet atsisto­
ti prieš tokią gausingą publi­
ką ne be reikalo vadinamoje 
pasaulio lietuvių sostinėje, ir 
įgudęs scenos profesionalas 
susimąstytų! Bet Janina egza­
minus išlaikė, sakyčiau “iš 
penkių” ir tai man paliudys 
visi buvusieji, nes be reikalo 
žmonės taip nuoširdžiai ne- 
ploja.

Solistai davė tikrai origina­
lią, rinktinių kūrinių progra­
mą iš Beethoveno, Loewe, 
Haendelio, Scarlatti, Sarti, 
Paisiello, Schuberto, St. Šim­
kaus, Petrausko, Rachmani- 
novo, Bellini, Boito, Kačanau- 
sko, Žilevičiaus, Bertulio, Tal- 
lat-Kelpšos, Čaikovskio, Bizet, 
Verdi ir Catallani, ir„ jaunoji 
dainininkė juo toliau, juo drą­
siau crescendo augdama balsu 
ir jausmu, baigė kaip “sena” 
scenos žvaigždė.

Kas ypatingai veikė, tai 
rai kultūringa atmosfera: 
noje nieko kito, kaip tie
dainos ir muzikos atstovai, sa­
lėje, net musę lekiant girdė­
tum, kaip ramiai ir gražiai 
publika laikėsi koncerto me­
tu: net koncertui pasibaigus, 
kai karštai atsisveikinome su 
didžiuliu gyvų raudonų rožių 
buketu apdovanota daininin­
ke ir šauniais jos sekundan­
tais, pajutome, kad koncertas 
baigtas tik, kai uždanga tyliai 
tyliai, bet galutinai užsklendė 
sceną.

t— Jūsų nuomonė? — nekan­
triai klausiu pasivijęs raudo­
ną kepuraitę, po kuria pama­
čiau seniai bematytą man iš 
senų laikų pažįstamą garbin-

metu,

gą lietuvaitę, geriausią Chjca- 
gojo muzikos autoritetę.

— Taip ir parašyk, kad so­
listės labai daug pasidarbuota.

Ir dar lėks pasidarbuoti?

- Menas yra amžinas dar­
bas, ir jis nebaigiamas per vi­
są kūrėjo gyvenimą. Beje, ne­
pamiršk pabrėžti akompania­
toriaus Aleksandro Kučiūno, 
—-apie ką ir pats jau turėjau 
susidaręs nuomonę. Kadaise 
yra tekę matyti paveikslėlį, 
kaip angelas savo zefiriniais 
sparnais kone apsiautęs veda 
jaunute mergytę siauru take­
liu į staigų kaina. Iš abiejų 
šalių pavojai: čia duobė, čia 
bedugnė, ten vėl praraja gra­
so, bet angelas mergelę prave­
dė ir abudu laimingai pasiekė 
kalno viršūnę. Pervedė Kučiū- 
nas Janiną, kuri jo maestriš- 
kai prie pianino vedama gra­
žiausiai išlaikė egzaminus, 
gaudama Chicagos lietuvių 
dainos mylėtojų ir egzamina­
torių puikų diplomą, išrašytą 
daugelio šimtų klausytojų nuo 
plojimų įkaitusiais , delnais. 
Labai gražiai į darnųjį trio 
derinosi Jonas Vaznelis su sa­
vo puikiu, čikagiečiams jau 
pažįstamu ir pamėgtu bosu. 
Ir kai patenkintai klegėdami 
lėtai skirstėmės, atsiminiau 
juodąją moteriškę ir sau ta­
riau: nuo šiol nebetikiu būties 
paslaptimis! J. Pr.

i Tanti miestelyje vagis vaka­
re įsilaužė į Argentinos pilie­
čio Cuello butą. Vagį pasitiko 
14 metų Cuello vaikaitis Mi­
guel. Plėšikas ištiesė į jį šau­
dyklę. Miguel tą patį padarė. 
Vagis metęs savo šaudyklę lei­
dosi bėgt. Sulyginus rasta, kad 
vaiko ir vagies šaudyklės bu­
vo vaikų žaidžiamosios. \

tik-
sce- 
trys

Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną Ketvirt. 9:00 ryto iki 8:00 vai. vak.

.. DĖMESIO, DĖMESIO! '
Priimami siuntiniai j Lietuvą ir į kitus kraštus.

Patarnavimąs nebrangus. Pristatymas 2—8 savaičių bėgyje.
Visko neaprašysi, todėl prašome įsitikinti, kad patarnavimas 

sąžiningas ir geras. Reikalaukite informacijų 
WORLD PARCEL SERVICE

3320 S. Halsted St. (J. Karvelio prekybos patalpose) 
Chicago. Ill. Tel. Y Ards 7-0677

Visuoiuet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME

D A3 AK JUOS DAR

PADIDINOME

'/2%
ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfavette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. mio 9 iki vidudienio. 
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• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosavybių 
savininkų) mokesčių blankas.

• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
• Sutvąrko užsilikusias knygas.

PRANAS SALEMONAVIČIUS
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue). 

Susitarimui tel.: Victory 2-3486
Valandos: Kasdien nuo 6 vai. vak. iki 10 vai. vak., šeštad. ir sekmad. 

nuo 9 vai, ryto iki 10 vai, vakaro. 20 M. PATYRIMAS; ŽEMOS KAINOS.
LICENSED SALESMAN — padeda pirkti ir parduoti Real Estate. 

Parūpina visokius draudimus — “insurance”.
Kaip GENERAL CONTRACTOR — taiso, remontuoja biznių patalpas bei 

senus namus, stato naujus namus ir ofisus, perdirba krautuvių priekius, 
dengia stogus, tinkuoja ir atlieka visokius mūrinimo, medžio ir kanaliza­
cijos - “plumbing” darbus. Plytelės grindims, sienoms. Taisome elektrą.

PRAŠOMA TELEFONUOTI DĖL APSKAIČIAVIMŲ.

INCOME

TAX
SERVICE

4038 Archer Avenue Tel, LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidento*

PER 40 METU ?
VISU LIETUVIŠKU |j 

kolonijų
SAUGIAUSIA IR

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO '

BENDROVĘ
INSitSD

' t - . 1 TKiekvienas žino posakį: “Taupyk juodai dienai!”

panašių

Tą .galite pagreitinti, pradėdami taupyti Universal Savings and 
Loan Bendrovėje, kur santaupos neša didelius dividendus ir yra ap­
draustos iki 10,000 dolerių Federal Savings and Loan Insurance Cor-' 
poration, Washington, D. C.

Bet ar daug kas iš jūsų taupote dėl saulėtų dienų, dienų kada galėsite įsigyti 
tą, ko visą savo gyvenimą norėjai: keliauti, kad pamatytum pasaulį, įsigyti 
nuosavą namą, nusipirkti kur nors paežerėje vasarnamį ir daugelį 
malonumų?

UHTVM
rocį UfwUNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas

' 'u$

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
TeL: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos.
Šeštadienį nuo 9 iki 3 valandos, Trečiadienį uždaryta.

H

THE BIGGEST DOLLAR IN THE W ORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugeli kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21.000,000.00

KI. P.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago; Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradieni Ir penktadlenĮ nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadieni uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2, valandos po pietų.
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Entered as second-class matter March 1, 1914 at the Post Office at 
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Subscription Ratos: /
K Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six niutithu, $4.00 per 3 months. In 
jthor USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
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Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams ....____  $11.00
pusei metų ___________ 6.00
trim mėnesiams _________  3.50
vienam mėnesiui _______ 1.25

Užsieniuose 
metams --L___________  $14.00
pusei metų ______ _____ 7.00
vienam mėn. 4    ______ 1.507 cent? per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje. 

metams ________________ $13.00
pusei metų_________________ 7.00
trims mėnesiams _______ 4.00
vienam mėnesiui _______ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben* 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telėf.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia * siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

1 ■"" ■ 1 1 .... U ................... ........... 1 .... .

į*’l1

LRKSA naujam*:
NAME

Lietuvių Romos Katalikų 
Susivienijimas Amerikoje pa 
sistatydino Wilkes-Barre, Pa., 
naują namą savo centro rašti­
nei ir laikraščiui. Pereitos sa­
vaitės gale persikraustymas į 
naujas patalpas buvo baigtas, 
ir sekmadienį įvyko iškilmin- 
gos įkurtuvės. , s , į

Iš atvaizdo “Garsę” matyt, 
kad naujasis -namas moder­
niško stiliaus, i ' L s

,»»

Pakels JAV skolos lubas VIS IŠKRAIPO

“Sovietai siūlo uždrausti 
atominių bombų gaminimą 
ir bandymus. Meš sakome: 
negalima, nes mes tokių 
bombų turime tiek ir tiek”.
Tai grynas melas: Sovietai 

nesiūlo uždrAusti atominių 
bombų gaminimą; o siūlo už­
drausti tik bandymus, ir tai — 
ne visam laikui, o tik dve­
jiems trejiems metams.

Tuo tarpu; JAV siūlo ^už­
drausti atominių (ir vandeni^ 
linių) ginklų gaminimą ir siū­
lo tų bombų medžiagą per­
duoti tarptautiniam autorite­
tui, kad ji būtų naudojama

LANSKORONSKIS

Tarptautinių santykių 
pastovieji elementai

Prieš savaitę laiko du kongresmanai, demokratas Wil- 
bur Mills iš Arkansas ir republikonas Daniel A. Reėd iš 
New Yorko, įteikė bilių, kuriuo leidžiama federalinei 
vyriausybei įsiskolinti iki $280 bilijonų. Šitą sumanymą 
juodu davė prašant prez. Eisenhowerio administracijai.

Pirmas aukščiau paminėtų kongresmanų yra House 
Ways and Means Committee pirmininkas, antrasis — 
komiteto naryS’.

Jungtinių Valstybių įsiskolinimo riba dabar yra $275 
bilijonų; bet beveik pasiekta, tetrūksta $750,000,000. Ad­
ministracija pramato, kad per ateinančius du tris mėne­
sius federalinės išlaidos bus didesnės, negu pajamos; to­
dėl JAV skolų netrukus pasidarys daugiau, negu 275 bi­
lijonai dolerių. Tačiau įstatymas draudžia tą ribą per­
žengti. Jei kongresas nepakeltų įsiskolinimo “lubų”, tai, 
skolų sumai pasiekus 275 bilijonų dolerių, administracija 
nebegalėtų mokėti algų kariuomenei, valdininkams ir 
tarnautojams.

Manoma,, kad šiems metams užteks padidinti įsiskoli­
nimo ribą .penkiais bilijonais. O kas daryti toliau, teks 
spręsti jau kitam kongresui, kuris bus išrinktas ateinan­
tį lapkričio mėnesį ir pradės posėdžiauti 1959 m. sausio 
pradžioje. j,- l ’ J.

Vienas, dalykas yra aiškus: federalinės skolos be pa­
liovęs auga ir iki šiol nesurasta būdo jų augimą sustab­
dyti. .

Gaillard gavo^pasitikėjimą 7
Vos susirinkus po Kalėdų atostogų Prancūzijos parla­

mentui, premjeras Felix Gaillard buvo priverstas reika­
lauti pasitikėjimo pareiškimo, kad jisai jaustųsi turįs 
galią vykdyti finansinę taupumo programą, kuriai tam 
tikri visuomenės sluoksniai priešinasi.

Didžiausia opozicija kilo iš karo veteranų pusės, nes 
premjeras sumanė sustabdyti iki šių metų galo veteranų 
ir Pirmoj o Pasaulinio Karo belaisvių pensijų mokėjimą, 
norėdamas sumažinti valstybės iždo skolas.

Šituo pensijų mokėjimo klausimu kilo nesutikimų ir 
kai kuriose vyriausybės koalicijos partijose. Bet premje­
rui pasisekė šiaip taip jas numalšinti ir parlamente jisai 
gavo 20 balsų daugumą. Prieš vyriausybę balsavo j kaip 
visada, komunistų atstovai, kraštutiniai dešinieji ir da­
lis radikalų (liberalų).

Šis pasitikėjimo balsavimas buvo devintas iš eilės, nors 
Gaillard’o vyriausybė buvo sudaryta tik prieš pustrečio 
mėnesio. Vadinasi, vidutiniškai vieną kartą per savaitę 
jai tenka kovoti dėl savo gyvavimo. Ar daug laiko ir 
energijos jai. belieka dirbti konstruktyvų darbą?

Didžiausia Prancūzijos bėda yra ta, kad ji dar tebeturi

SSRS valdžia pasiūlė Jung­
tinėms Valstybėms susitarti, 
kad branduolinių ginklų ban­
dymai būtų suspenduoti dve­
jiems trejiems metams ir kad 
būtų visiškai uždraustas tų 
ginklų naudojimas.

Atsakydamas į tai, prez. Ei- 
senhoweris davė priešpasiūly- 
mus

1) Kad, laikinai suspenduo­
jant branduolinių ginklų ban­
dymus, būtų susitarta toliaus 
tartis dėl visiško bandymų su­
stabdymo ;

2) Kad būtų susitarta dau­
giau nebegaminti branduoli­
nių ginklų ir esamas jų ^tsar- 
gas perdirbti į taikingo nau­
dojimo pabūklus;

3) Kad branduolinių ginklų 
bandymų sustabdymo ir jų 
gaminimo sutartis būtų pasi­
rašytos po to, kai bus priim­
ta oro inspekcijos programa.

Kiekvienas gali matyti, kad 
JAV prezidento pasiūlymai ei­
na daug toliau ir yra kur kas 
nuoseklesni, negu Maskvos. Iš 
tiesų, ar yra logiška drausti 
branduolinių ginklų naudoji­
mą, neuždraudus jų gamini­
mo? Antra vertus, kokia pras­
mė sustabdyti tų ginklų ban­
dymus dvejiems trejiems me­
tams, jei nenorima tuos ban­
dymus pašalinti visiškai?

Be to, Maskva nenori nė gir­
dėt* apie oro inspekcijos įstei­
gimą. Jei nebus tarptautinės 
inspekcijos (priežiūros ir pa­
tikrinimo), tai kas galės žino­
ti, ar susitarimai dėl bandy­
mų suspendavimo yra vykdo­
mi? Sovietų1 Sąjungos plotai 
yra milžiniški; ji galėtų ko­
kiame nors Sibiro užkampyje 
daryti slaptai tą, ko ji priža­
dės nedaryti.

Tačiau lietuvių komunistų 
spauda kaltina prez. Eisenho- 
werį!

Rojus Mizara “Laisvėje’* ra­
šo:

taikingiems tikslams — pra­
monei, medicinai ir t.t.

Kodėl Mizara iškreipia fak­
tus ir šmeižia JAV vyriausy­
bę? Todėl, kad jisai yra tam 
pasamdytas! Lenkų patarlė 
sako: “Klamie, jak najęty”.

NAUJAS VYSKUPAS
LIETUVOJE

I ■

“Darbininkas” rašo, kad 
Lietuvoj esąs įšventintas nau­
jas katalikų vyskupas — ku­
nigas Vincentas Slatkevičius. 
Jisai esąs paskirtas Kaišiado­
rių vyskupo Teofilio Matulio­
nio pagelbininku.

Slatkevičius dar jaunas 
žmogus, gimęs 1920 m. rug­
pjūčio 20 d., taigi tik 37 metų 
amžiaus.

Mirus vyskupui K. Paltaro­
kui, Panevėžio vyskupiją ir 
Vilniaus arkivyskupiją perė­
mė vyskupas Julijonas Stepo­
navičius.

Kaip matome, tarp komu­
nistinės Lietuvos okupantų 
valdžios ir Katalikų Bažnyčios 
hierarchijos susidarė paken­
čiami vienai ir antrai pusei 
“koegzistencijos” santykiai.

Kad prie to einama, buvo 
pastebėta jau prieš keletą me­
tų, kai tapo konsekruotas vys­
kupu kun. Jul. Steponavičius. 
Kai kurie karštuoliai Ameri­
koje tada šaukė, kad tai “ne­
galimas dalykas”. Bet pasiro­
do, kad dalykas ne tik gali­
mas, o ir vykdomas praktikoj.

Despotiškos valdžios pa­
prastai su bažnyčia nekovoja. 
Rusijos bolševikai pradžioje 
kovojo dėl to, kad jie buvo su- 
durnavoję. Despotai stengiasi 
panaudot bažnyčios vadus sa­
vo autoritetui sustiprinti. Taip 
kitąsyk darė ir Rusijos caras.

--  I1UAB iVeilLUSli I»u duue- 
ga ? — Atsakymą rasite MIST JĮJ 
KNYGOJE Gaudama.1E- 
.NGS.r, rir n* $1

1. Politinio apžvalgininko; 
uždavinys, žiūrint jo užsimo­
jimų ar ambicijų, gali būti 
lengvas arba sunkus. Lengvas, 
jei jis ribojasi vien įvykių in­
ventorizacija, daugiau ar ma­
žiau niuansuotos jų chronolo­
gijos nustatymu ir Savais sub­
jektyviais komentarais. Kar­
kas sunkesnis, kada, norėda1 
mas pažvelgti aukščiau daly­
kų paviršiaus, apžvalgininkas 
mėgina formuluoti tam tikrų 
įvykių sąveikos filosofiją, ar­
ba, kukliau tariant, bando iš- 
ryškinti kai kurias pastovias

saulinius įvykius Gėrio ir Blo­
gio vadinamuose Vakarų-Ry^- 
tų konflikto rėmuose ir laikyti 
juos logiška pasaulio pasida­
linimo priežastimi arba, prie­
šingai, to pasidalinimo neiš- 
vėiigiama pasekme, yra gal 
patogus, bet vis dėlto, naivus 
ir per lengvas apibendrinimas. 
Be sunkumų Visi faktai deri­
nasi Vakarų-Rytų projekcijos 
ekrane: nuo Korėjos iki For- 
mozos, nuo Hanoi iki Singa­
pūro, nuo Buenos-Aires iki 
Guatemalos, nuo Maroko iki 
Alžiro, nuo Kairo iki Darųas-

stiprią komunistų partiją, kuri visą laiką daro obstruk­
ciją. Kitos Vakarų demokratijos (išimant Italiją) baigia 
nuo to ardančio gaivalo apsivalyti.

vedamąsias gaires, be kurių 
nūdienė pasaulio įvykių eiga 
sunkiai suvokiama.

Laikantis pirmojo metodo 
viskas yrą paprasta, lengva, 
savaime aišku. Toje paviršuti­
niškoj perspektyvoj visų tarp­
tautinių įvykių genezė ir jų 
sprendimas .saistomi vien su 
dviejų milžiniškų imperiją 
akcija. Viena ir kita, abi kon­
tinentinės ir monolitinės, iš­
pažįstančios griežtai priešin­
gas ideologijas ir skirtingą So­
cialinę ir valdymosi sąrangą, 
grumiasi dėl pasaulinės virše­
nybės. Nuo 1945 m. dėl tos 
viršenybės jos visaip smar­
kauja ir kovoja, siekdamos sa­
vų tikslų: viena — užvaldyti 
pasaulio rinkas ir prisijaukin­
ti galimai daugiau klientų 
(politine ir komercine pras­
me) į kita — patikrinti savo 
saugumą, paglemžiant vis di­
desnį nepriklausomų aplinki­
nių valstybių ratą ir skatinant 
pasaulinio kdmunizmo įsiga­
lėjimą. Viena ir kita, varžyda- 
mošios dėl galios, lenktyniau­
ja dėl vis baisesnių ginklų, vi­
su įstengimu stiprinasi kariš­
kai ir kuria vis platesnes ir 
stipresnes savo šalininkų ko- 
alicijas. Galutinis ir visuotinis 
sprogimas esąs neišvengiamas 
... nors ir po didesnių įtempi­
mu (Graikijos pilietinis karas, 
Berlyno blokada, Korėjos ka­
ras, Indokinijos epizodas, Su­
eco avantiūra, Vidurinių rytų 
jukinys ir p.), seka laikinos 
“paliaubos”, per kurias kon­
flikto kompleksas pasilieka 
neišspręstas, o dažnai ir nebe- 
sprendžiamas.

Panaši “raudono” ir “balto” 
pasaulio samprata, kad ir pa­
viršutiniška, savo paprastumu 
daugio žmonių sąžinei labai 
patogi: be didelių protavimo 
pastangų ji lengvai leidžia pa­
žinti ir atskirti Gėrį nuo Blo­
gio. Vienoje pusėje — viskas 
gera, kilnu, ’humaniška-, kitoj 
pusėje — viskas bloga, pikta, 
vergiška. Tai pigokas įvykių 
sąveikos aiškinimas: Tačiau-, 
be atodairos talpinti Visus pa­

ko ir Bagdado — visi sukili­
mai, riaušės, perversmai, te­
rorizmas yra’ žymekliai, kurie, 
siekiant ūžvaldyt pasaulį, žen­
klina Sovietų Sąjungos plano 
realizavimo etapus. Ar nenai- 
vu? Tame ekrane įvykių fil­
mas rutuliuojasi pagreitintu 
ritmu. Visų pasaulio įvykių 
negalima gniužinti į vieną vie­
nintelę Vakarų-Rytų konflikto 
schemą. Intelektualinis sąži­
ningumas verčia įvykių sąvei­
kai ieškoti kurios nors jų vi­
dinės logikos.

Pasilieka antras metodas, 
kurs apžvalgininką skatina už 
įvykių regimos- išraiškos ribų 
ieškoti juos gimdančius ir iš­
aiškinančius nuolatinius ir 
pastovius faktorius. Supranta­
ma, kad vieno straipsnio ri­
bose negalima tų permanenti­
nių pagrindinių veiksnių 
smulkiai išanalizuoti. Todėl, 
tik labai suglaustai apibūdi­
nęs kai kuriuos pagrindinius 
faktoriuSį kurie mano supra­
timu komanduoja tarptauti­
nių santykių evoliuciją, mė­
ginsiu pateikti opiausių spren­
džiamų ir spręstinų problemų 
raidą ir statūs quo vaizdą, ly­
giagrečiai kiek reikia palies­
damas SSRS ir JAV santykių 
po 1945 m. vystymąsi.

2. Revoliuciniai sąjūdžiai. 
Be Amerikos ir Vakarų Euro­
pos kraštų, kur socialinė stru­
ktūra kad ir evoliucionuoja, 
bet palyginti pasilieka stabili, 
kuone visas likusis pasaulis 
gyvena gilią revoliucinę krizę, 
kuri 1917 m.’ sprogo Rusijoj ir 
po II pasauk karo prasiplėtė 
Azijoj, o šiuo metu smelkiasi 
ir Af riko j. KoVoj ančio prole­
tariato ir feodalinio pavidalo 
atsilikusios ūkininkijos revo­
liucinė sąveika tą socialinį są­
jūdį pakankamai išaiškina. 
Greta tų pagrindinių veiksnių, 
vietiniai tautiniai sąjūdžiai 
yra< palyginti, tik antraeilis, 
mažiau socialinis, daugiau po­
litinis veiksnys, nors ir labai 
svarbus, dažniausiai pats pra­
dinis; įgalinąs lengvai paveik­
ti mases, kovojant už tautinę

nepriklausomybę. Po naciona­
lizmo skraiste, visur matome, 
kad slypi ir socialinės revoliu­
cijos potencija. Dažnai politi­
nė ir socialinė revoliucijos su­
tampa, dažniausiai politinė 
revoliucija pirmauja sociali­
nei.
' Toje plačioje revoliucinių 
sukrėtimų erdvėje galima iš­
skirti kelis sektorius.

Sovietų Rusija, kur revoliu­
cija, galima sakyti, jau stabili­
zavosi. Skubu pabrėžti, kad 
revoliucijos stabilizavimas, ži­
noma, dar nereiškia santvar­
kos stabilizacijos. Totalinė 
santvarka gali evoliucionuoti, 
gali sprogti sukrėtimų ir per­
versmų jukiny, žmonės gali 
nusikratyti jų laisvę ir asme­
nį varžančius varžtus, bet re­
voliucijos vertingieji sociali­
niai laimėjimai pasiliks išsi­
laisvinusių žmonių savastis. 
Istorijos ratas atgal nesisuka.

Kinijos sektorius, kur revo­
liucinis vyksmas dar tėra pa­
čioj ekspansijoj, bet jau kon­
soliduotas. Be didelės rizikos 
galima prileisti, kad Kinija sa­
vo revoliuciją laimės. Po per­
einamojo periodo, gal trum­
pesnio kaip paprastai, buvo 
spėliojama, kad ji gali pavirs­
ti vienodo masto su JAV ir 
SSRS galybe. Vakarai nuo tos 
naujos augančios jėgos laikė- 

•si ir dar laikosi nuošaliai, ne­
sivaržo jos žeminti iki Mask­
vos pavergtų tautų “sateliti­
nio” rango, tuo pačiu paleng­
vindami Maskvos - Pekino 
glaudesnį bendradarbiavimą.

Azijos atkraščiai (Korėja, 
Indokinija, Burma, Malajai), 
kur revoliuciniai sukrėtimai 
banguoja protarpiais ir spon­
taniškai. Revoliucinis vyks­
mas, kad ir' akstinamas euro­
piečių neapykanta, bet vis jau 
Vakarų akcijos veikiamas ir 
prižabojamas. Šiame sektoriu­
je Malajai, pasilikdami Britų _ (JI _ tbendruomenėje, gal bus Va­
karų “doktrinos” tikrešnieji 
atstovai.

Prie šio sektoriaus priskirti­
na ir Indijos erdvė, kur socia­
linės struktūros e v o 1 i u ei - 
j a (dažnai revoliucinių su­
krėtimų lydima, apie ką pa­
saulis mažai težino), britų įta­
koj susiformavusių politinių 
kadrų dėka vyksta Vakarų 
sampratos dvasioje. Prabėgom 
pastebėsiu, kad Britų įtaka to­
je erdvėje dabar yra didesnė 
negu jų Indijos valdyffio lai­
kais. Pastaruoju metu tačiau 
ir sovietų įtaka pradeda ten 
stipriai Skverbtis.

(Bus daugiau)

JONAS AUGUSTAITIS

Po Ispaniją pasivažinėjus
\ ■

(Ištraukos iš kelionės dienyno) 
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Miškų ūkis
Statistika paduoda, kad 1952 m. miškų 

plotas Ispanijoje užėmė apie 30% visos 
Ispanijos teritorijos, t.y. virš 25 milijonų 
hektarų plotą; iš jų tačiau* 74% viso ploto 
sudaro privačių savininkų miškai. Laiko­
tarpyje 1940-1948 m. yra atlikta miškų at- 
želdinimų apie 240,000 ha. Skaitant ta­
čiau šiuos duomenis, skaitytojas turėtų 
susidaryti nuomonę, kad Ispanija yra vie­
na iš miškingiausių šalių Europoje.

Tačiau tai būtų klaidinga. Ispanijoje 
niekur neteko pravažiuoti tokių tankių 
miškų, kaip mes pratę1 matyti Lietuvoje 
arba kurioje nors kitoje Europos šalyje. 
Čia jie reti ir pagal jų medžių rūšis dide­
lė jų dalis gal teisingiau būtų vadinti so­
dais* nei miškais. Miškų medžius pirmoje 
eilėje sudaro pinca (ispaniška pušis, švel­
niais ilgais spygliais, šakota ir žemesnė 
už v. Europos pušį), kamščiamedis, ąžuo­
las, platanas, bukamedis, beržas, drebulė, 
kaštonas. Alyvų ištisi miškai bei sodai, 
esantieji privačių savininkų nuosavybė; 
jų yra daug ir juos tektų priskaityti ne

prie miškų, bet Sodų. Collier’s Enciklope­
dija Ispanijos miškams priskiria tik 5% 
visos Ispanijos teritorijos. Atrodo, toks 
miškingumo % yra teisingas, atskaičius 
privačius sodus1 iš tikrųjų miškų.

Seniau, maurų valdymo laikais, Ispani­
ja buvo žymiai miškingesnis kraštas. Ma­
no minėti aukštumų rajonai — Lerida, 
Calatayud, Sierra Morena papėdės ir kt., 
arabų laikais dar buvo ištisi miškai. Juos 
išnaikinus, liko laukai, ir jų atželdymas 
nepasiekė pakankamo kiekio iki šių hie­
nų.

Ispanijos miškai neteikia geros statybi­
nės medžiagos centrinės Europos supra­
timu. Medžiaga daugumoje tinkanti bal­
dams ir panašiems išdirbiniams, mal­
koms, kamščiams, įrankiams, kalifonijai 
ir dalis statybai. k

Pinea’s miškai daugiausia yra Katalo- 
nijos srityje (Barcelona — Pirinėjų rajo­
nas), šiaurės bei centrinės Ispanijos da­
lyse.

Pramonė ir biudžetas
Sunkiau matyti krašto pramonę, kaip 

žemės ūkį iš autobuso lango. Paplentėje 
važiuo j ant maty ti cemento f aįjrikų, elek- ? 
tros jėgainių, anglių kasyklų, odos, baldų 
fabrikų bei kitokių išdirbinių, bet kad 
būtų galima'susidaryti apie pramonę tik­
resnį vaizdą tenka pažiūrėti vėl nuobo-
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džius statistikos duomenis. Deja, be jų 
negalima susidaryti tikresnio kurio nors 
krašto vaizdo.

Taigi vėl tenka pateikti keletą esminių 
duomenų ir dėl vaizdo palyginti juos su 
kuriuo nors kitu kraštu. Pavyzdžiui, Va­
karų Vokietijos Respublika užima tik pu­
sę to žemės ploto, kaip Ispanija (Vak. Vo­
kietijos plotas 245,333 qkm, Ispanijos — 
505,034 qkm), bet Vakarų Vokietijoje gy­
vena beveik du kartu daugiau gyventojų, 
kaip Ispanijoje (Vak. Vok. gyv. skaičius 
1954 m. buvo 49,763,000, Ispanijoje 28,305/ 
000 gyventojų, viename qkm. Vokietijoje 
gyvena 203 žmonės, Ispanijoje — 55 žm.). 
Tokį didelį žmonių skaičių V. Vokietija 
gali išmaitinti tik savo aukštos pramonės 
dėka. Be to, Ispanijos pramonė nuosavy- 

*'bės požiūriu labai nelygiai pasiskirsčius: 
Pvz. metalurgijos pramonė, alyvos ir ga­
zolino yra Demetrio Carcelles nuosavybė; 
kasyklų ir mašinų pramonę turi Migųel 
Maten; elektros jėgainių (2^2 milijardų 
kilovat - valandų į metus gamina Juan 
March įmonės (visa elektros produkcija 
siekia 6 milijardus kwh.), likusią elektros 
jėgos dalį pagamina Juan Manuęl’ de Ur- 
quijo įmonės. -

Pilnėsiliani vaizdui susidaryti, pateikia­
ma svarbiausių gaminių produkcija, bū- 
lent:

15,806,000 tonų
125,064,000 tonų

17,433,000 tonų
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.ISPANIJA:
1950 m. geležies 2,087^000 tonų
1950 4ii. akmens anglių 9,530,000 tonų

VAKARŲ VOKIETIJA: 
1952 m. geležies 
1952 m. akmens anglių 
1954 m. geležies
1954 m. akmens anglių 128,035,000 tonų

Šie keli skaičiai parodo Ispanijos pra­
monės pagrindinių medžiagų gamybos dy­
dį, palyginus su Vakarij Vokietija.

Švino gamyboje Ispanija stovi antroje 
vietoje pasaulio švino produkcijoje, bū­
tent 1950 m. gamyba siekė 51,900 tonų 
(USA pirmoje vietoje); gyvojo sidabro 
33j600 tonų (pirmoje vietoje). Iš kitų pra­
monės gaminių tenka ,atžymėti: sieros 
51,000 tonų; cinko 118,000 tonų, mangano 
•19,000 tonų, visokios rūšies vario 23,000 t. 
ir kitų. Visi duomenys yra 1950 m. Nuo to 
laiko iki dabar Ispanijos statistika prane­
ša, kad jos pramonės gamyba yra išaugu­
si nūoulO iki 20%.

BIUDŽETAS
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Pilnesniam ‘vaizdui susidaryti apie Is­
panijos ūkį ir užbaigdamas šį skyrių, no­
riu pateikti palyginimui Ispanijos -ir Va­
karų Vokietijos valstybinius biudžetus; 
būtent:
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1953 m. Ispanijos valstybė išleido 
(tūkstančiai) 

Valstybės skolos ........... 3372,600 pezetų
Kitokį įsipareigojimai , . . 952,000 pezetų 
Sausumos kariuomenei .. 4,316,J700 pezetų 
Jūrų laivynui............. .  • 1,352,800 pezetų
Oro laivynui . ................ 1,732,100 pezętų
Viešiesiems darbams .... 1,945,200 pezetų 
Švietimui.........................  1,922,800 pezetų
Kitoms išlaidoms......... 7,167,000 pezetų

Viso: 22,762,100 pezetų
195'3 m. Vokietijos Feder.- Res p. išlaidos 

(tūkstančiai)
Okupacijos išlaidos ....... 7,384,700 DM
Socialiniams reikalams....... 8,857,300 DM
Parama Berlynui ................ 682,200 DM
Skoloms mokėti.................. 876,400 DM
Butų statybai.................  1,203,500 DM
Kitoms išlaidoms ..............   4,916,200 DM

Viso: 23,920,300 DM
Paėmę 1 DM=10 pezetų, gausime:

Ispanijos išlaidų ....... 2,276,200 pezetų
. (tūkstančiai)

Vokietijos išlaidų ...... 23,920,300 DM
* 3 (tūkstančiai)

Šie du skaičiai rodo tų pačių metų vie­
nos ir kitos valstybės pajėgumą. (Vokieti­
jos biudžeto išlaidos 1957 m. jau siekia 
virš 35 milijardą DM).

(Bus daugiau)
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ĄN. RG. Audros Giedroje belaukiant
Naujienų skaitytojai be abe­

jo jau.-žino iš, berods, poros 
pranešimų šiame dienraštyje, 
kad sausio 26 d. L. Auditorijos 
didžiojoje salėje bus suvaidin­
ta 3-jų veiksmų komedija — 
Audra Giedroje, kurią ,stato 
Čikagos Lietuvių Draugija sa­
vo metiniame parengime, ši 
komedija tikra to žodžio pra­
sme yra komedija. Jos auto­
riui (T. Rutkovskis) puikiai 
pavyko pasiekti tikslo, kuris 
komedijai yra statomas, ir ko 
iš komedijos reikalaujama — 
linksmai nuteikti publiką ir 
pašiepti žmogaus silpnybes. 
Čia vaizduojami du “charak­
teringi” keistuoliai. Vienas jų 
pavyduliavimo “didvyris”, 
Antanas Kupetys, nei iš šio, 
nei iš to užsikrėtęs manija 
Įtarinėti išgalvota žmonos ne­
ištikimybe ir pasiryžęs žūt­
būt žiauriai atkeršyti žmonai 
ir jos meilužiui už jo apgau­
dinėjimą.

Jo pasinešimas , užklupt mei­
lužius nusikaltimo vietoje yra 
gana intriguojantis ir verčian­
tis publiką be paliovos kvato­
tis iš jo tuščių pastangų; gi 
antrasis “fenomenas”, Jonas 
Bertašius, ' maniakas ligonis, 
ūpstatęs stalą 
dėžutėmis su 
tais: žirneliais, 
stiprinančiais,
— nuo gumbo judėjimo, kin­
kų drebėjimo ,viso organizmo 
nusilpimo, nervų sistemos vi­
siško suirimo ir visų kitų galų 
paliuosavimo... Labai įdomi 
scena, kai tiedu keistuoliai ne­
tikėtai susiduria — ieškan­
čiam savo žmonos .meilužio 
Kupečiui netikėtai Įsibrovus 
pas “ligoni” Bertašių, kuris jį 
palaikė už masažistą... Links­
mų komiškų scenų ir situacijų 
pilnas veikalas. Tik veiksmui 
pasibaigus publika, turi 
gos atsikvėpti ir pailsėti 
juoko antplūdžio.

Žvilgterėkime arčiau Į 
kalo turini.

Pirmame veiksme Antanas 
Kupetys grįžta iš Šveicarijos, 
kur jis buvo nuvykęs pasigy­
dyti Lėmano ežero kurortuose 
ir vos ten nepaskendo, ir su­
žinojęs iš tarno Raulo, kad jo 
žmona Agnė kalba savo kam­
bary su kažkokiu jaunu ponu 
“su ūseliais”, Įtaria, kad ji ten 
turi reikalą su meilužiu. Na 
ir prasideda priekabės, aiški­
nimasis ir niekaip negali išsi­
aiškinti, nes Kupetys kiečiau­
siai Įsitikinęs, kad žmona jį 
apgaudinėja, ir tiek. Iš tos ne­
aiškumų klampynės (Kupe­
čiui tai, žinoma, viskas “aiš­
ku”) jie niekaip negali išbris­
ti ir jokie žmonos, kuri nesu­
pranta, ko jis iš jos nori, aiš­
kinimai tik didesnį Įtarimą 
jam sukelia. Sužinojęs iš tar­
no pasakojimo, kad jam ne­
sant namie, jo namuose, at­
seit, pas jo žmoną lankęsis, be 
ano jauno pono
dar ir kažkoks ligotas senis. 
Tas senis sakęs poniai, 
negerai būsią, kai ponas su- 
grįšiąs. To ir bereikėjo Kupe­
čiui. Jis pasiryžta būtinai tą 
ligotą senį, atseit antrąjį mei­
lužį surasti, pasiima dėžutę su 
pistoletais ir išeina.

Antrame veiksme Kupetys, 
trokšdamas “kraujo”, susiran­
da tą “ligotą senį” Bertašių ir 
prasideda begaliniai aiškini­
maisi ir nesusigaudymai. Ku­
petys ieškojo jauno Jono Ber­
tašiaus, o užtiko senį Joną 
Bertašių, belaukiantį masažis­
to, kurį daktaras žadėjo jam 
atsiųsti, tad ir pamanė, kad 
Kupetys ir esąs tas laukiama­
sis masažistas. Po ilgų jųdvie­
jų barnių Kupetys sužino iš 
senio Bertašiaus, kad jauna­
sis Jonas Bertašius gyvena 
apačioje, tuose pat namuose, 
ir išsinešdina, dėže su pistole­
tais nešinas, pas jaunąjį Ber­
tašių. O tas jaunasis Bertašius 
buvo būtent tas jaunikaitis, 
kuris irgi maudėsi tame pat lenkiškai

buteliukais ir 
visokiais vais- 
vitaminais, pa- 
liuosuojančiais

Lemano ežere ir išgelbėjo skę­
stantį Kupetį, už ką šis paža­
dėjo jam savo dukterį, bet šis, 
grįžęs anksčiau, spėjo, visai 
neprįkldusomai nuo gauto pa­
žado, vesti Kupečio dukterį, 
net visai nežinodamas, kad ji 
yra ano skenduolio duktė. Da­
vęs savo išgelbėtojui pažadą, 
Kupetys perspėjo žmoną ir 
dukterį, kad ji už kito jokiu 
būtdu neištekėtų, j am nesant 
namie.

Trečiame veiksme Kupetys 
susitinka su jaunuoju Jonu 
Bertašium ir pamato, kad jis 
yra tas jaunikaitis, kuris jį iš­
traukė iš ežero. Čia žingsnis 
po žingsnio viskas paaiškėja'. 
Be to, senio Bertašiaus gydy­
tojas Dr. Grigaitis begydyda­
mas jį, sėkmingai pamilsta jo 
dukterį Barborą ir Bertašius 
ją jam “atiduoda”.

Atmosfera atslūgsta, visi 
gražiai susitaiko ir Kupetys 
pažada žmonai “niekados ne­
kelti audros giedroje”.

Veikalas turiningas, įdomūs 
dialogai, daugybė linksmų sce­
nų, situacijų, žiūrovui neten­
ka leisti 
vaizduotės, 
atsitinka, 
“įmantrių”
niškas pjeses, 
natūralu, gyvenimiška, neten­
ka nieko nei pridėti nei atim­
ti. Scenos meno mėgėjams ti­
krai maloni pramoga. Patekus 
į tokį vaidinimą, o šiuo atve­
ju juo labiau, kad scenoje pa­
sirodys seni, prityrę “išmušt- 
ryti” vaidintojai-aktoriai 
aktorės.
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PATIKSLINIMAS

Orgijos Varšuvos 
kultūros rūmuose

Varšuva^ — Varšuvos laik­
raščiai skelbia, kad Stalino

“Naujienų” 1.16 Nr. tilpo ko-

“apyvarton” savo 
kaip tai neretai 

žiūrint šių dienų 
autorių “moder-- 

Čia paprasta,

Vlado Lopatlos vedamo), de­
klamuota rusiškai, lietuviškai 
ir lenkiškai (tų pačių dekla- 
muotojų, kurie ir vaidino); 
bet svarbiausias “numeris” 
buvo kalbamoji komedija. Iš 
užsilikusios ant ružavo šilko1
medžiagos atspaustos ano va- dovana Lenkijai — didysis 
kdro programos matyti, jog 
“Audrą Giedroje” tuomet vai­
dino šie asmens: Kupetį — 
A. Ragauskas; Agnę — V. Ru- 
peikytė; Katrę, jų dukterį — 
Z.Rudzevičaitė; Rertašių Joną, 
senį — K. Simanavičius; Rer- 
tašiaus sūnų — A. Elzbergas; 
Magdaleną, senmergę, senio 
Rertašiaus seserį — A. Zaba- 
rauskytė; Rarborą, Rertašiaus 
dukterį — R. Rupeikytė; Gri­
gaitį Mykolą, jauną gydytoją 
— K. Ignatavičius, ir Raulą, 
Kupečio tarną —- J. Lopatto.

Kokia ten buvo tuomet to 
vaidinimo meninė vertė, sun­
ku būtų dabar paaiškinti, bet 
gerai prisimintina ta publikos 
nuotaika, kuri salėje viešpa­
tavo tos komedijos vaidinimo 
metu: ji savo patenkinta lai­
kysena gerokai užkrėtė ir “ar­
tistus” ir jiems tikrai netrūko 
vaidybinės nuotaikos scenoje.

Vaidinimui pasibaigus pub­
lika kėlė vaidintojams tikras 
ovacijas ir šakė, jog, tokio mė­
gėjų vaidinimo jiems Rasei­
niuose dar netekę matyti, ži-! 
noma, “artistai-artistės” jau-Į 
tesi kaip “septintame dangu-į 
j e”, vieni kitus sveikino ir bu­
čiavosi. Jie visi buvo jauni ir 
aistringi vaidybinio meno mė­
gėjai.

Labai įdomu bus pamatyti 
dabar “Audrą Giedroje” Lie-- 
tuvių Auditorijos scęnoje Chi­
cago j e.

marmuro dangoraižis, kurį 
Stalinas pastatė Varšuvoje ir 
pavadino- “kultūros rūmais”, 
yra pavirtęs jaunųjų kompar­
tijos narių vodkos ir lytinių 
orgijų lizdu. Tame tarp 1952- 
1955 m. pastatytame 740 pėdų, 
30 aukštų balto marmuro na­
me su 8 teatrais 12-kai tūks­
tančių žmonių, šiandien vyks­
ta stačiai “sodomiški-gomo- 
riški” dalykai. Pavyzdžiui, te­
levizijos salėje publikai bežiū­
rint paveikslo, staiga tamsoje 
pasigirsta riksmas ir šviesą 
įjungus pasirodo, kaip du jau­
ni vyrai spaudžia prie sienos 
besispardančią nuogą mergi­
ną. Arba vėl, rūmų sargai, be­
eidami kilimais išklotais kori­
doriais, staiga apsibrenda 
morališkai besielgiančią” 
tą porą.,.

respondent j a iš S LA 217 kuo­
pos. Kažkas ją rašydamas įvėlė 
vieną netikslumą: “ligonių lan­
kytoja — Mrs. Brijūnas”. Turi 
būit: “Ligonių lankytoja -—Ma- 
rijona Bajoriūnienė”. Kiti pa-, 
skelbtos korespondencijos fak­
tai yra tikri.

įj. Kaunas, 
Protokolų sekretorius

Kaip įtvirtinti

Dirbtinius Dantis
savo vietose?

Ar jus erzinatės ir vargstate dėl-savo dirb­
tinių dantų smukimo, iškritimo ir klibejimo 
valgant, kalbant ar juokiantis? Tik papurš- 
kite truputį FASTEETH į savo plokštelę. Ši 
alkaline (be rūgšties) pudra tvirčiau ir pato­
giau laiko dirbtinius dantis. Nelimpanti, ne- 
klampi, be tešlos skonio ir kvapo. Neprarug- 
sta. Sulaiko “plokštelių kvapą” (protezinį 
kvėpavimą). Nusipirkite FASTEETH dar šian* 
dien bet kurioje vaistinėje.

pro-
nuo

vei-

“su ūseliais

kad

Truputis į praeitį

Ši komedija pirmą kartą lie­
tuviškai buvo suvaidinta Pe­
trapilyje, lietuvių studentų 
kuopelės šio šimtmečio pra­
džioje. Ją išvertė į lietuvių 
kalbą, kaip jau buvo rašyta, 
a. a'. Augustinas Voldemaras. 
Jei toks žmogus, kuriam, ži­
noma, netrūko, supratimo 
apie scenos meną ir literatū­
rą, apsistojo ties šiuo veikalu, 
tai, matyt, jis tikrai buvo ver­
tas dėmesio. Berods, vaidino 
tuomet pats vertėjas, ir tarp 
kitų, dr. Pijus Grigaitis, da­
bartinis “Naujienų” vyr. re­
daktorius ir kaip tik daktaro 
Mykolo Grigaičio, Bertašiaus 
gydytojo rolę. Studentas Au­
gustinas Voldemaras, išvertęs 
ir sulietuvinęs “Audrą Giedro­
je” pats pasisakė studentui P. 
Grigaičiui, kad jis sąmonin­
gai panaudojęs jo pavardę tai 
rolei ir kad Grigaitis ją turė­
siąs vaidinti, kas ir įvyko. 
“Audra Giedroje” buvo suvai­
dinta Petrapilyje 1904 metų 
žiemos sezono pradžioje. Vai­
dinime dalyvavo' grupelė lie­
tuvių studentų ir keli šiaip 
jaunuoliai. Vaidinimas tiek 
pakėlė ūpą, kad kitą pavasarį, 
statant Mindaugą, jau 
vo žymiai didesnis 
studentų ratelis.

Kas, kada ir kame
mediją vėliau vaidino lietuvių 
tarpe, tikrų žinių neturima, iš­
skiriant vieną malonų man 
prisiminimą, būtent, kai oku­
pacijos pirmojo pasaulinio ka­
ro metu, kada Raseiniai iš o
Jurbarko pusės buvo užplūsti 
vokiečių kavalerijos ankstyvą 
saulėtą balandžio 14 dienos 
rytą.

Minėtą dieną — sekmadienį, 
bal. 12 d. — buvo ’ suruoštas 
didelis labdaringas vakaras 
vadinamame “Bajorų Klube” 
(Dvorianskoje Sobranije) su 
dainomis, deklamacijomis ir 
dviem vaidinimais: trumpu 
vienaveiksmiu vodeviliu rusų 

i kalba ir 3 veiksmų komedija 
“Audra Giedroje” lietuvių kal­
ba. Tas vakaras sutraukė iš 

, Raseinių ir jų plačiosios apy­
linkės tiek įvairiaspalvės ir 

. įvairiakalbės publikos, jog ji 
i vos sutilpo į erdvoką klubo 
, salę. Dainuota lietuviškai ir 

(to paties choro,

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONĄS KIRVAITIS, WAlbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGLACY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III, 

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

dalyva- 
lietuvių

šią ko-

“ne- 
gir-

kad— Brangioji, atrodo, 
kiek persūdei tuos blynelius?

— Brangusis, tai ne blyne­
liai, tai yra žuvies kotletai!

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUSŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS
Motorola Television Special su 

nešiojamų staliuku ....... $129^5
3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu­

ku gėrimams, 2 lempom $24995
Vokiškos gamybos • Radio FM ir 

trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.
Taip pat didelis pasirinkimas 

naujausių ir moderniškiausių ra­
kandų, TV ir radijo aparatų, veid­
rodžiu, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

ROOSEVELTFURNITURECO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

STANDARD FEDERAL SAVINGS

Turtas Siekia 60 Milijonų Dolerių
Atsargos Fondai didesni negu $5,700,000.00

Todėl ji ir yra pati stipriausioji ir saugiausioji taupymo bendrovė.
Dabar laikai keičiasi. Šiandien jau reikia rimtai galvoti apie savo santau­

pas. Kiekvienam reikia žinoti, ar jo sutaupyti pinigai yra padėti saugioje 
bendrovėje.

Karo ir depresijos metais STANDARD FEDERAL visiems savo, taupyto- 
jams išmokėjo pagal pareikalavimą, o depresijai praėjus ji dar pridėjo 
ekstra 2% dividendus tiems, kurie joje taupė savo pinigus. Tokį dividendą 
tais laikais visoje Amerikoje išmokėjo tiktai viena -STANDARD FEDE­
RAL. Nebuvo kitos bendrovės, kuri už depresijos laiku laikytas santaupas 
būtų pakėlusi tokius dividendus.

STANDARD FEDERAL kiekvieną metą auga

TURTAS SIEKIA ............... .
ATSARGOS FONDAI ............... ...........

stiprėja. Šiandien jos 
$60,000,000,00 

$5,700,000.00
Brangus namas knygose įvertintas tiktai $1.00.

STANDARD FEDERAL turi sudariusi visus valstybės numatytus fondus

STANDARD FEDERAL YRA PATI SAUGIAUSIOJI IR STIPRIAUSIOJI 
TAUPYMO BENDROVĖ. PADĖK JON SAVO SANTAUPAS.

STANDARD FEDERAL visą laiką mokėjo didelį nuošimtį, bet pradedant 1958 m 
sausio 1 dieną ji dar pakėlė nuošimtį Va visiems taupytojams.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT VOUt UY1N6S

INSURED
ar ioJUSTIN MACKIEWICH. JR., Vice-President , ’

JUSTIN MACKIEWICH, President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. . nuo 9 vai. ryto iki
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma

4 vai. po piety,

OF CHICAGO

7WI

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telėf.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076

Te|.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpubljc 7-7868

DR. PĖTER BRAZIS 
PHYSICIAN AND. SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo

—,...r ___ Jreč.
ir šeštadienį tiktai susitarus.

WAlbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190
DR. JONAS G. BYLA 

nervy - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE. 

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
OLympic 6-4195

DR. A. J. GUSSEN
DANTŲ GYDYTOJAS

4945 W. 14th St., Cicero, Illinois
Vai.; nuo 10 ryto iki 4 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 8 valandos vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. 
Trečiadieniais pagal susitarimą.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. v
O fiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik "susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930,

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET
Kampas 71st ir Campbell Avė.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. po pietų, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, po pietų, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį įr kitu laiku tik susitarus.

DR. A. JENKINŠ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE RQAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad: ir Šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. T5th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
■ Trečiadieniais uždaryta, 
šešta’dieniais 12—4 vai. 

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.;. kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad. ir ketvirt. 2-5 p. p., 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
■ šeštadieniais nuo 2-4 vai. popiet. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4j3'vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vaL ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Nakti skambinti. rezidencijon 

1653 W. 103rd St., Beverly Hills
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.
--------------- !---------—------- «-------- i—'—LsiJ—J!»—

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

.4253 ARCHER AVĘNUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso- teief.t CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta..
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
* 802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
My ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
w dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOP^EDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospęct 6-5084

LIETUVIAIį AKIŲ GYDYTOJAI ^

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

V AL.; 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SEkNER 
LIETUVIS AMIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
TeL: YArds 74829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Išvyko atostogų į Phoenix, Ari­
zona. Grįš atgal į Chicagą 1958 
m. vasario (Feb.) 3 dieną.

4654 SO. ASHLAND AVENUfi

RA DIN SK A S
Radijai, Fonografai, TV, HF Fl 

P I G I A U • G E R I A U 
parduodam sutaisom 

PRIIMAM SENUS 
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

Garantija raštu užbaigus taisymą. 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

F Rentier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

PERKRAUSTYMAI
M O V I N G
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063V----------------- - z

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
( MOVI N G ) 

Lr A v J-" vTi

BALDUS IR [VAIRIUS DAIKT’JS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas..apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Litūanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS t
Tel.: F Rentier .6-1882 

......... imz

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.
Šeštad. 2-6 vai, po pietų.

5 3 NAUJIENOS, CHICAGO 8, Itt.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį įkį šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadienį iš radio, stoties WOPA, 
1490 kil. ir FM 102-3; MC.8:30 iki 
9:30 ryte.

Tek: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVĖ.

Chicago 29j Illinois

—TUESDAY, JANUARY 21, 1958
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APYLINKIŲ

Gaisre žuvo 4 žmonės
Pirmadieni anksti rytą kilo 

gar ras 3 aukštų name, 4419 
Drexel blvd. • j

Iššaukti ugniagesiai gaisrą 
greitai užgesino, tačiau buvo; 
per vėlu išgelbėti visus žino-.,1 
nes. Iš šio namo trečio aukšto Į 
žuvo ugny 4 žmonės, tarp jų 
1% melų vaikas. Kiti du žmo­
nės sunkiai apdegė, (v)

Studentai vagišiai
Western Illinois universite- 

to Macombe prezidentas Dr.1 
Frank Beu pasitraukė iš pa-, 
reigų, kadangi jam preziden-j 
tau j ant apsivogė 3 studentai: 
ir pridarė universitetui negar­
bės. Y

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ORDER PICKERS .
Mūsų sėklų pakavimo skyriuje. 

...... 5 dienų savaitė.

•VAUGHANS SEED CO.
601 West Jackson

REIKALINGA šeimininkė įdirbti naš­
lio namuose. Vaikų nėra. Pageidau­
tina suvalkietė našlė arba išsiskyrus, 
sveika, nuo 40 iki 50 metų amžiaus.

Rašykite: William Prank, 
920 E. Terrace Heights Way, 

Yakima, Washington.

Campbell Ave.
— Alfonsas Burokas pirko iš 

T. Okri nuosavybę, 3412 W. 72 
St.

—Aleksandras Antanaitis pir­
ko iš J. Okso nuosavybę, 4429 
S. Fairfield Ave.

— Ignas Pečenkis pirko iš L. 
Johnson nuosavybę, esančią Ca­
lumet apylinkėje.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Universiteto taryba mielai'_ ,,
priėmė jo atsistatydinimą, ka-. PollCIJOS kautynės 
dangi Dr. Beu ad ministrą vi- SU gengsteriais
m u tarybos nariai buvo seniai 
nepatenkinti. . Universiteto 
prezidentas daugiausia rūpi-j 
nęsis sportu. Sportininkams

West Park Food and Liquor 
Supermart, 3024 Roosevelt rd., 
Įvyko susišaudymas tarp įsi-

darydavęs išimčių. Apsivogu- laužiusių plėšikų ir policijos.

I TRUMPAI
•

— Donatas Januta sausio 17 
d. Chicagos aukštesniųjų moky­
klų čiuožimo varžybose laimėjo 
pirmą vietą seniorų klasėje 880

peršovė policinin- jardų lenktynėse. Varžybose 
jie buvo ką Thomas Mann, 35 metų, iš dalyvavo apie 400 mokinių. Do- 

geri futbolistai ir dėlto prezi- 9503 Indiana avė. Bet jis ir jo nato laimėjimas buvo pažymėtas 
dentas Beu dėjęs dideles pas-, draugas Dave Mozee peršovė ir Chicago Tribune bei Chicago 
tangas išgelbėti juos iš neina- du plėšikus, o trečias pabėgo? Sun-Times.
j| I"U 4J I J *** 4 -w • 1 -v x'l i 4 •» I. _ _ ' —  .

Prezidentas Beu irgi mėgęs pagauti.

šieji studentai priklausę irgi, Plėšikai 
prie “garbingųjų”,

Peršautieji banditai buvo 
Jie buvo: Sam Rey- 

sportą”, ypač šunų šaudymą? nolds, 29., m iš 29 N. Throop 
Už tai jis buvo irgi kritikuo­
jamas. (v)

st.,, ir Maceo Tbrelkęld, 
metų, iš 1440 W. 14 st. (v)

23

Mirė buv. prokuroras Suspendavo policininką

— šį mėnesį sueina 35 metų 
teatralinio darbo sukaktis mūsų 
žinomojo aktoriaus ir režisie­
riaus Stasio Pilkos. Lygiai prieš 
35 metus St. Pilka grįžo į Lie­
tuvą iš komunistinės Maskvos, 
pakviestas režisuoti veikalus

Robert E. Crowe Prairie avė. nuovados poli­
cininkas William Bronston, 25 
metų, iš 1955 Winona st., buvo 
suspenduotas, gavus žinių, jog 
jis yra kokainistas.

Jo rankoj buvo žymių hero­
ino adatų. Jis pats prisipaži­
no, kad anksčiau buVo narko­
tikų vartotojas, bet neseniai 
atsisakęs ir pasitaisęs, (v)

Teisininkas Robert Crowe, 
kuris daugiausia yra žinomas 
kaip prokuroras Richard Loeb' 
ir Nathan Leopold byloje už 
Robert Franks nužudymą 1924. 
metais, mirė pereitą sekma­
dienį, 78 metų.

Jis reikalavo žudikam mir­
ties bausmės, bet nuo mirties 
bausmės juos išgelbėjo dar 
garsesnis tų laikų teisininkus 
advokatas Clarence Darrow, 
jau miręs, vadintas “prakeik­
tųjų gynėju”. y

Loeb ir Leopold, milijonie- sputnikų gadynėj. Jie pasisa- 
rių vaikai, studentai, kurie nu­
žudė Franks, norėdami įrody­
ti, kad jie tai gali padaryti 
taip tobulai, kad policija jų 
nesuseks, buvo nuteisti po 99 
metus kalėti. Loeb kiek vėliau 
buvo nužudytas kito kalinio. 
O Leopold tikisi už poros me­
tų susilaukti amnestijos.

‘Tribune” ir Marksas
Chicago Daily Tribune prieš 

kurį laiką apklausinėjo eilę 
stambių biznierių, ką daryti

(v)

Mirė Philip Armour
Philip D. Armour, anūkas 

Armour & Co. skerdyklos stei­
gėjo, mirė Palm Beach, Fla., 
nuo širdies smūgio, 64 metų.

1931 m. Philip Armour pa­
sitraukė iš kompanijos vado­
vybės ir įsteigė kitą kompani­
ją — Universal Zonolite Insu­
lation Co. Jis buvo plačiai ži­
nomas
sluoksniuose, (v)

k ė prieš biudžeto didinimą ir 
didesnį pinigų mėtymą. Dien­
raštis tuo remiantis parašė ve­
damąjį straipsnį, kad “Mark­
sas dar kartą klydo”.

Į tai atsiliepė atviru laišku 
skaitytojas John Hill ir paci­
tavo pagrindines mintis Gai­
ther komiteto narių, tarp ku­
rių buvo tokių Wall Street 
milijonierių, kaip John Mc- 
Cloy, Robert Lovett ir kiti, šie 
pasirodė esą priešingos nuo­
monės, negu Čikagos stambie­
ji kapitalistai, rašo minėtas 
skaitytojas.

Jie pareikalavę, kad vyriau­
sybė kasmet išleistų apsigink­
lavimui $8 bil. daugiau, ir taip 
per eilę metų. Į Gaither k-tą 
įėjo ir vadai tokių ginklavi-

Čikagos visuomenės J mosi kompanijų, kaip Spra­
gue. (v)

Living In Mid Air

Kauno Dramos Teatre.
— Netoliese Algirdo ir Aldo­

nos Brazių Hilltop Lounge; 85 
gatvė ir Roberts Road, dabar 
pravedamas didysis vieškelis— 
Toll Road, kur vyksta plati ir 
gyva statyba.

— Mr. ir Mrs. Jonas Marozas, 
12200 S. Carpenter st., jųjų duk­
tė Anne Marozas, 16 metų am­
žiaus, lanko Fenger High School. 
Ji dalyvavo televizijos 'stoties 
WBKB. Record Hop programo­
je ir tapo priphžinta December 
Beauty queen, gavo dovanų ran­
kinį laikrodėlį ir daugiau bran­
gių dovanų. P-lė Anne Marozas 
vakarais darbuojasi vietos šokių 
mokykloje kaip situdentų prL 
ėmėją.

— Simonas Baltokas, Chicagos 
gyventojas, praleidžia žiemos 
atostogas Phoenix, Arizona. Ra­
šo, kad jis mano išbūti tenai iki 
gegužės mėnesio. Vasarotojų 
ten jau privažiavę gana daug ir 
rasti kambarių viešbutyje nėra 
taip lengva.

— Mykolas ir Frances Biežiai, 
chicagiečiai, išvyko į Hot 
Springs, Ark. Tenai jiems labai 
patiko ir jie nusipirko namą, 
1004 Summer st. ir gražiai įsi­
kūrė. Pas juos buvo atvykęs 
sūnus Stanley su žmona Patsy; 
-jiedu apsivedė lapkričio 2 d. 
Stanley Biežis yra inžinierius ir 
šiuo metu tarnauja karinėje 
aviacijoje Ikaip antrasis leiter 
nantas, Houston, Texas.

— Sesuo Nora, lietuvaitė, il­
gus metus buvusi Gueen of An­
gels ligoninėje klinikų direk-

This cantilever House in Caracas illustrates the- dynamitti 
progress Venezuela has made in recent years. Registering 
a 3,000 per cent increase in imports from the U. S. during the 
last twenty years, Venezuela has become the leading South 
American purchaser .of U. S. products; it is also next to the 
largest per capita customer of the U. S. in the world, ac* 
cording to a study prepared for the Creole Petroleum Cor*’ 
poration, a U. S. company and Venezuela’s largest oil pro* 
ducer. Last year Venezuela; whose population numbers six 
million, spent over one billion dollars for U, S. goods and. 
Services. This healthy commerce with Venezuela benefits3 
many U. S. citizens. Out of the more than 5 million U. SL 
jobs that depend on foreign trade, it is estimated that more 
than .170,000 -result from trade with this gqod neighbor and

of the United Stated

torė, Los Angeles mieste, Calif., 
neseniai perkelta viršininkės pa­
reigoms į Elgin, Ill. Sesuo Nora 
gerai kalba lietuviškai ir yra 
daug padėjusi vietos lietuviams, 
kurie labai apgailestauja nete­
kę geradarės.

— Sebastopol, Pa. Teisėjas Si­
monas Kapočius ir Juozas Ma­
ceina, SLA viceprezidentas, Lu- 
cerne County praeituose lapkri­
čio mėnesį įvykiuose rinkimuo­
se republikonų sąrašu perrinkti 
į savo vietas: Simonas Kapočius 
teisėjo vietą ir Juozas Maceina, 
į jury commission. Labai ge­
rai, kad lietuviai stengiasi pra­
simušti į politiką.

— Jonas Baltuška, gyvenęs 
7622 Dante avė., mirė gruodžio 
26 d. širdies liga, gruodžio 30 
d. palydėtas į šv. Juozapo baž­
nyčią, So. Chicago, iš tenai pa­
laidotas šv. Kazimiero kapinėse. 
Baltuška gimęs 1878 m. gegužės

15 d. Marijampolės apylinkėje, 
Lietuvoje, pirmiau gyveno Mel­
rose Park^ BĮ., ir dirbo vietos 
Faudrėje moldėrio darbą, vėliau 
persikėlė į Chicagą. Paliko liū­
dinčią žmoną Veroniką, dukte­
rį Anna Chepulis ir daugiau ar­
timų giminių. Jųjų sūnus Albi­
nas Baltuška prarado gyvastiį 
kariaudamas Vokietijoje 1944 
m. gruodžio 13 d.

— Lietuvių Dailės Instituto 
grafikos paroda, surengta Mil­
waukee, Wis., “International In­
stitute”, apgailėtinai blogai lie­
tuvius reprezentuoja. Patalpa, 
kurioje surengta 7 dailininkų 
paroda, yra 35x25 pėdų, su 14 
lankų ir 8 durimis. Ten pat 
stovi senas pianinas, “samova- 
ras” ir indų spintelę. Paveiks­
lai sukabinti ant užuolaidų (Ve­
netian blinds), nuo radiatorių 
karščio supasi, susiraitę, kiti 
ant palangių sustatyti. Blogas 
apšvietimas. Be to, naujų kūri­
nių beveik nėra: tie patys, kur 
buvo kitose parodose. O spau­
doje buvo garsinta, kad paroda 
rūpestingai rengiama. Gaila, 
kad taip “pajėgiausi” dailininkai 
pasirodo.

— Lietuvių-Amerikiečių Me­
nininkų Klubui. D. G. Visai ne­
sunku būtų daug gražių, malo­
nių Jums žodžių parašyti už įs­
teigimą M. K. Čiurlionio gale­
rijos, bet kąČPreik pinigų — 
apie tai nemalonu skaityti — 
klausytis. Prisiunčiu $10 čekį. 
Su pagarba Igri. Končius.

' —Ona Verbickas, 72 metų am­
žiaus ir nemažiau, kaip 40 metų 
Bridgeporto gyventoja, 3149 So. 
Halsted st., susižeidė ir nuvežta 
į ligoninę. Jii savo namuos, be- 
triusdama virtuvėje, pervirto ir 
nusilaužė kulšį. Randasi South 
Town (Central Community) li­
goninėje, Dr. Vileišio priežiū 
roję. Būsianti reikalinga ope­
racija. Gyvendama ilgus me­
tus Bridgeporto lietuvių kolo­
nijoje, p. O. Verbickas turėjo 
daug artimų gerų prietelių, ku­
rie linki jai greit pasveikti. Na­
mie liko jos duktė Mrs. Ona Zak- 
sis su šeima.

— Santariečių Studentų ba­
lius, įvykęs pereitą šeštadienio 
vakarą Lietuvių Auditorijoje 
didžiojoje salėje, praėjo labai 
gražiai ir buvo dar vienas įro­
dymas, kaip kultūringai moka 
surengti ir elgtis lietuvių jau­
nimas. Prie geros Liet. Audito­
rijos orkestro muzikos, kuriai 
Andrius Mironas dainavo per mi­
krofoną, jaunimas linksminosi 
iki 2 valandos, patys patarnau­
dami ir aptarnaudami, patys 
svečiai ir šeimininkai. Buvo ir 
daugelis su savo tėvais, kurie 
pasijutę jaunoje atmosferoje ir 
patys žymiai pajaunėję, bere­
gint įsijungė į salėje šokančių­
jų poras.

— J. Andrukaitis pirko iš S. 
Welicki nuosavybę, 6547 South 
Washtenaw Ave.

— P. Sabaliauskas pirko iš 
A. De Trotto nuosavybę, 2536 
W. 47th St.

— Ignas Bražionis pirko iš 
Juozo Leleikos nuosavybę, 4443 
S. Washtenaw Ave.

— Antanas Makaras pirko iš 
A. Vainos nuosavybę, 6821 S.

Keista, bet faktas
Toks tokį susitiko

Maskva. Vienas sovietų ty­
rinėtojas keliautojas A. G. 
Pronin paskelbė komjaunuo­
lių laikrašty “Komsomolskaja 
Pravda” Leningrade, kad jis 
pereitą rugpjūčio mėnesį du 
kartus, būtent rugp. 10 ir 13 
d., belaipiodamas Pamiro kal­
nuose, Azijoje, į pietų rytus 
nuo Rusijos, matė gyvą “bai­
sųjį sniegžmogį”.

Kelios vakariečių ekspedici­
jos jau ieškojo to “baisiojo 
sniegžmogio” Himalajų kal­
nuose, bet ligi šiol jo gyvo ne­
sutiko, tik keliais atvejais ra­
do sniege įmintas jo pėdas ir 
nubarstytus jo plaukus. “Rai- 
susis sniegžmogis”, tibetiečių 
vadinamas “yeti”, kaip vieti­
niai tvirtina, yra kažkas tarp 
žmogaus ir didžiulės beždžio­
nės iki 8 pėdų aukščio, ir vi­
sas yra apaugęs raudonais 
plaukais. Pronin tvirtina, kad 
jo matytasis buvo “į žmogų 
panašus padaras”, tai yra tik­
ras komunistas.

Grybai ir telepatija
New Yorkov.universiteto psi­

chiatrijos institutas daro tyri­
mus su svaiginančiais grybais, 
kuriuos D-rė Watson parvežė 
iš Oaxaca provincijos, pietinė­
je Meksikoje. Tenykščiai indė­
nai iš senų senovės tuos gry­
bus laiko šventais ir juos var­
toja savotiškų ceremonijų me­
tu ir šiaip įvairiais atvejais, 
kai nori susižinoti su artimai­
siais ir giminėmis, su kuriais 
betarpiškai dėl didelių atstu­
mų negali susitikti.

D-rė Watson ir jos duktė 
irgi pabandė tų grybų. Jų sko­
nis buvo labai priklus, kaip 
pagedusio sviesto. Pradžioje 
pradėjo skaudėti galvą, vėliau 
jo$ pradėjo matyti įvairius 
keistus daiktus ir žvėris. Duk­
tė daugiausia matė vištas ir 
pati pasijuto pavirtusi višta. 
Motina pasijuto bekeliaujan­
ti, pirma po Prancūziją, kur 
ji atsidūrė Liudviko XIV dva­
re, paskiau po Olandiją ir Ru­
siją. Haliucinacijos truko 3 
valandas, ir kai išsiblaivė, abi 
jautėsi labai išalkusios ir pa­
vargusios, ir greit užmigo ilgu 
ramiu miegu be jokių sapnų.

Pasak D-rę Watson, meksi­
kiečiai grybus valgo, kai nori 
“pasimatyti su toli esančiais 
draugais ir gentimis. Kad įti­
kinus D-rę Watson, vienas in­
dėnų “raganius” pažadėjo jai 
ten esant, aplankyti jos sūnų, 
pasilikusį New Yorke. Prival- 
gęs grybų indėnas pastyro, 
akys pasidarė lyg ledinės ir 
jis pradėjo pasakoti apie New 
Yorko dangoraižius ir Watso- 
nų butą, lyg ten pat būdamas. 
Grįžusi namo, D-rė Watson 
patyrė, kad visa, ką indėnas 
sakėsi matęs, tuo metu tikra 
taip buvo.

GRAŽIAI i UŽLAIKYTAS, didelis, 
stiprus , mūras . 63-j e gatvėje netoli 
Kedzie. 2-6 ir biznio patalpa (dabar 
—maisto krautuvė), šildymas garu— 
stokeriu. Gražūs butai po 3 mieg. 2 
auto mur. garažas. $42,000. A; Sirutis.

MOTELIAI —' netoli Čikagos prie 
gerų kelių:

10 vienetų ir savininkui 5 kamb. 
butas, 2% akro žemės. Kaina mažesnė 
kaip 3¥2 karto metinių pajamų;

Ultra modernus 10 vienetų ir at­
skiras puikus 7 kamb. namas savinin­
kui, dvigubas garažas, daug vietos 
motelio išplėtimui. Kaina mažesnė 
kaip 4¥2 kartų metinių pajamų;

Ultra-modern. 21 vieneto su butu 
savininkui. Daug vietos motelio pra­
plėtimui. Kaina 3 kartus metinių pa­
jamų. A. Rėklaitis.

6 KAMB. REZIDENCIJA, tiktai 2 
blokai nuo Marquette Pk. Šildymas 
gazu. 2 karų garažas. $19,500.
A. Katilius. į

8 METŲ 5 KAMB. mūr. namas anl 
30 pėdų sklypo, tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. Gazo šildymas. Kontro 
lė nuo potvynio. 2 karų mūr. garažas. 
$23,000. A. Linas.

7 KAMB. (4 MIEG.) 6 metų moder­
niškai Įrengtas med. namas. 60 pėdų 
sklypas. Arti 78th ir Cicero. $15,000. 
A. Sirutis.

LABAI GRAŽUS mūr. namas Mar­
quette Pk. 2-4. Aut. alyvos šildymas. 
Dvigubas gar. $28,500. A. Rėklaitis.

ARTI NABISCO 10 metų 6 kamb. 
mūr. namas, šildymas alyva. Dvigu­
bi alium. langai. Naujas 2 karų gara­
žas. $22,500. A. Katilius.

2735 WEST 71st STREET'

ČIA TAI PROGA! 2% bloko nuo 
Marquette Pk. 3 butai po 4 kmb. Na­
mas geros konstrukcijos, šildymas 
karštu vandeniu alyva. 32 pėdų skly­
pas. $200 mėn. pajamų ir savininkui 
4 kmb. butas. Įmokėti $3,000. Kaina 
$23,000. A. Sirutis.

MAISTO-LIQUOR STORE ir 2 gyv. 
namai: vienas 4 butų, kitas 8 kamb. 
Didelės pajamos. Gera vieta. Įmokėti 
$15,000. A. Rėklaitis.

GRAŽIAI REMODELIUOTAS 6 k. 
mūr. bungalow Marquette Pk. Rūsyj 
ekstra graži ir didelė virtuvė. Karštu 
vandeniu gazo šildymas. Garažas. 
$18,400. A. Sirutis.

7 KAMB. (4 MIEG.) mūr. bungalow 
geram stovyje Chicago Lawn rajone. 
Mod. virtuvė ir vonia, karštu vande­
niu gazo šildymas, žiem. langai. Ga­
ražas. $21,500, arba pasiūlymas. A. 
Rėklaitis

5x/2 KAMB. (3 MIEGAMŲJŲ) mūr. 
namas visai prie Marquette Pk. Gazo 
šildymas. Pilnas rūsys, Apsauga nuo 
potvynio. 2 karų garažas. $23,000. A. 
Katilius.

MARQUETTE Pk. 6 kmb. mūrinis 
deluxe namas. Puikiai Įrengtas poil­
sio kamb. rūsyje. Dvigubas garažas. 
A. Rėklaitis.

7 METŲ 5 KAMB. rezidencija, vie­
nas blokas nuo Marquette Pk. šildy­
mas alyva. 2 karų garažas. $20,000. A. 
Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. 1% karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Jei reikia paskolos namui pirkti arba statyti, tai užeikite pas 
mus. Noriai duosim paskolą. Skubiai ir teisingai patarnausim.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
2202 W. Cermak Rd. Chicago, III. Virginia 7-7747

I

GAGE PARKE , MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės
3 aukštų pajamų mūrinis, moder- < baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 

niškai įrengti butai, centralinis šildy­
mas. $6,000 metinių pajamų.

$38,500 už 4 butų gražų mūrinį, 
centrinis šildymas alyva, aliuminijaus 
langai, kilimai, šaldytuvai ir kiti prie­
dai.

BRIGHTON PARKE
3 butų mūrinis. Visai naujas centri­

nis alyva šildymas. Tuščias butas. Ga­
lima sutaupyti, perimant $13,000 pa­
skolą. Tiktai $20,000.

$23,000 už 3 butų mūrini 2 po 5, 
1x2, centrinis šildymaą dujomis, aliu­
minijaus langai ir kt.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis, 5x4 kamb., dujomis 

šildymas. $16,000. Lengvos pirkimo 
sąlygos.

ofisas. GRovehill 6-7692.

$15,200 pilna kaina už 2 butų mūr., 
4-4 kamb. “bay front” namą. 26th ir 
Homan apylinkėje. Gazu šildomi abu 
butai. Congo sienos. Taksu tik $134. 
$4,500 Įmokėti. SVOBODA, 3739 W. 
26th St. LAwndale 1-7038.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

— Buvę tremtmiai. nepamirš 
kite likusių niūrioje stovyklose 
savo draugų. Bent viena kartą 
dienos uždarb? t

KITUR
Pajamų med. prie 50th ir Western 

Ave., 4 ir 5 kairib. Moderniškai įreng­
tas vidus, šildymas dujomis, garažas. 
Kaina $15,500.

13 butų mūrinis prie Hamilton Pk. 
(3 po 5, 9 po 4, vienas—3 bt.), garu 
šildymas, stokeris. Dvigubas sklypas. 
$12,000 metinių pajamų. įmokėti apie 
$15,000.

1% aukšto mūrinis, 5734 Natoma 
Ave.^ 6 metų senumo. 4 miegamieji. 
Dujomis šildymas, 36 pėdų sklypas, 
alumininiai langai ir kiti priedai. Tuo­
jau galima užimti. $21,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
TVARKOME INCOME TAXES 

2405 West 51st Street 
WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE
3 AUKŠTŲ mūrinis, 3 po 5 kamb., 

platus sklypas, naujas stokeriu garais 
šildymas, modernios vonios, 3 mašinų 
mūrinis garažas. $235 mėnesinių pa­
jamų ir butas savininkui. $38,900.

GAGE PARKE gražus 5 kamb. mū­
rinis bungalow ir 3 kamb. butas rū­
syje, nauja gazu radiatoriais šildymo 
sistema, apsauga nuo potvynių, gara­
žas su overhead durimis. $20,900.

GRAŽUS 7 kamb. geltonų plytų na­
mas, plytelių vonia ir du tualetai, ka­
binetinė virtuvė, moderni alyva šil­
dymo sistema, kuri vasarą pakeičiama 
vėsinimu, alumininiai langai, 2 maši­
nų garažas. $17,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są­
raše ir įsitikinkite pirkinių genimu!

VARPAS
Real Estate, Insurance; Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
/. PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
Geras med. 3 butai: 6, 5 ir 2 kmb., 

central, alyva šildymas, $210 pajamų, 
vieną butą tuoj galima užimti. Kaina 
tik $18,500.

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas vienam 
butui, arti autobusas ir bažnyčia, gra­
žūs kambariai.

Mūr. 6, 3, biznio patalpa ir 5 kmb. 
atsk. namukas, 68 p. sklypas, centr. 
šild., arti susisiekimo ir mokyklų.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE
Med. 6 butai, dujomis šild. 2 butai, 

kiti—alyvos pečiais, $250 pajamų, ma­
žas įmokėjimas. Paskubėkite.

Turime namų ir biznių visur. Parū­
piname paskolas geriausiomis sąlygo- 

■ mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko- 
i me visų rūšių draudimą. Notarizuoja­
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs. įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam­
binti ar atvykti pas Volodkevičių

Valdis Real Estate
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

2 ¥2 KAMBARIŲ butas nuomai. Cgnt- 
ralinis šildymas, gazas, elektra. Sū 
baldais arba be jų. 1-mas aukštas. 
6410 So. California.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių apšildo­
mas butas Brighton Parke.

YArds 7-1775

PAINTERS AND DECORATORS
Maliavotoiaii IryPopierhjotojai

DAŽYTOJ AS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS 
Skambinkite: PRescott 9-0225

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA grosernė ir mėsos 
krautuvė, geras kertinis biznis, Mar­
quette Parke. Turi parduoti su nuo­
stoliu dėl nesveikatos. 2558 W. 69th 
Street. REpublic 7-1996.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na my Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

I -A

! Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. . 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

i PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

i--------------------------------- -----------------------------------

SKYWATCH
CALL 
CIVIL DEFENSE „
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